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W. BRANDT LAUKIA NAUJOS BERLYNO KRIZES
GAUTA DAUGIAU ŽINIŲ APIE RUSU
MAIŠTĄ Š1U METU BIRŽELIO MĖN.

Raudonoji armija padėjo policijai malšinti žmones, 
sukilusius Novočerskaske dėl maisto pabranginimo

WASHINGTONAS, D. C. — Apie žmonių sukilimą prieš So
vietų valdžią Novočerkasko pramonės mieste, netoli Rostovo, šią 
vakarą skelbė italų ir anglų laikraščiai, remiantis privačiais šalti
niais, nes Kremlius* tokius dalykus laiko didžiausioj paslapty. Pa
starosiomis savaitėmis Washingtoną pasiekė daugiau žinių, ku
riomis remiantis JAV vyriausybės analistai stengiasi sudaryti 
pilną vaizdą.

ĮTARIA SOVIETUS PROVOKACIJŲ
PLANAVIMU LAPKRIČIO PRADŽIOJ

Chruščevas esąs nusistatęs sukelti vėl konfl'ktą, 
pasirašydamas taikos sutartį su Rytine Vokietija

BERLYNAS. — Grįžęs iš pasitarimų s*u prezidentu Kenne- 
džiu Vakarų Berlyno burmistras Willy Brandt pirmadienį kalbėjo 
spaudos korespondentams, kad jis laukia per 2-3 savaites išsivys
iant naujos Berlyno krizės, ir ne vien Berlyno, bet platesnio kon
flikto. Smulkiau jis dalyko neaiškino, bet atrodė, kad jis galvoja 
apie artėjantį SSSR taikos sutarties pasirašymą su Rytų Vokietija.

Smulkių, tikslių žinių, kiek iš 
tikrųjų žuvo žmonių šiame įsi
dėmėtiname sukilime, ir dabar 
trūksta. Yra tikra, kad nuo po
licijos* ir kariuomenės ginklų žu
vo dešimtimis žmonių, bet galė
jo jų žūti ir 400—600.

Š. m. birželio 1 d. Chruščevo 
valdžia paskelbė, kad mėsos, pie
no ir kiti maisto produktai pa
branginami 2’5-30%. Netrukus 
prie valdžios namų Novočerkas- 
ke ėmė rinktis moterys protes
tuoti ir reikalauti paaiškinimo.

Negaunant paaiškinimo, prie 
protestuojančių moterų dėjosi 
vis daugiau žmonių — darbinin
kų, studentų ir mokyklinio jau
nimo. Policija gavo įsakymą pa
daryti demonstracijoms1 galą. 
Miniai nesiskirstant, buvo šau
doma į viršų ją pagąsdinti. Kul
kos sužeidė keletą jaunuolių, įsi
lipusių į stulpus, medžius stebė
ti įvykių raidą.

Išplėšė maisto krautuves
Pamačius kraują, minia per

ėjo į riaušes. Kol atvažiavo rau
donarmiečiai padėti policija, 
žmonės įsilaužė į valdžios įstai
gas ir krautuves. Už geros sa
vaitės atvažiavo Frol Kozlov, 
Chruščevo vyr. padėjėjas. Jis 
nušalino nemaža vietos valdžios 
žmonių, o miniai pažadėjo page
rinimų, bet gyventojai jų kaip 
ir nepastebėjo. Birželio 12 die
ną buvo uždrausta jaunimui iš
eiti sutemus į gatvę.

Novočerkaskas su visa apylin
ke buvo atitvertas nuo užsienio 
keliautojų. Bet žinias apie maiš
tą ir jo malšinimą žmonės išpla
tino po visą imperiją. Užsienie
čiai apie tai išgirdo ir iš rusų 
jaunuolių, suvažiavusių į pasau
linį, komunistų suorganizuotą 
festivalį Helsinky, Suomijos sos
tinėj, rugpiūčio mėnesį.

Maištai kituose miestuose
Novočerskaskas turi 94,000 

gyventojų. Ten yra lokomotyvų, 
kasyklų ir žemės ūkio mašinų 
fabrikų. Yra ir kelios technikos, 
amatų mokyklos. Miestas yra 
20 mylių į šiaurės rytus nuo Ros
tovo, apie 600 mylių į pietus nuo 
Maskvos.

Siauresnės apimties maištai 
netrukus kilo kitose vietose Ros
tovo srity — Voroneže, Kras
nodar ir Grozny mieste.

Vietname žuvo 7 amerikiečiai
SAIGONAS, P. Vienamas. — 

Nuo praeitų metų gruodžio mė
nesio Pietų Vietname žuvo 21 
Amerikos1 lakūnas, armijos in
struktorius. Amerika laiko Pie
tų Vietname apie 5,000 kariuo
menės technikų, lakūnų padėti 
valdžiai kovoti su komunistų te
roristų bandomis. Didžiausia ne
laimė amerikiečius ištiko šešta
dienį, kai komunistai pašovė he
likopterį. 3 lakūnai žuvo vietoj, 
keturi mirė sekmadienį nuo sun
kių žaizdų ir tik vienas išliko gy
vas.

IŠ ViSO PASAULIO

Jemeno-Arabijos kovos
KAIRAS. — Egipto radijo 

tvirtinimu, Saudi Arabija su
traukė prie Jemeno sienos ka
riuomenę padėti Jemeno princui 
Al-Hassan kovoti su naująja 
armijos sukilėlių valdžia. Ara
bijos radijas Mekoj tuos tvirti
nimus paneigė. Jemeno pasiun
tinybė Jordanijoj skelbia, kad 
princo Al-Hassano jėgos nuo
lat auga. Į Egiptą pabėgo ant
ras Saudi Arabijos transportinis 
lėktuvas su ginklais, skirtais* ko
vai prieš Jemeno naująją respu
blikinę valdžią.

SSSR žvejai Aliaskos 
pakraščiuos

KODIAKAS, Aliaska. — šios* 
valstybės gubernatorius Wil
liam Egan prašo iš federalinės 
vyriausybės karo laivų apginti 
Aliaskos žvejų interesus nuo įsi
brovusių Sovietų žvejybos laivų, 
kurie privertė amerikiečius žve
jus pasitraukti iš jūrų vėžių žve
jybos, palikus1 žvejojimo padar
gus. Sovietai griebia iš jūros 
dugno vėžius 10-8 mylių nuo 
Aliaskos pakraščių — net to
kiomis gaudymo priemonėmis, 
kurios yra uždraustos tarptauti
nėmis sutartimis.
Indija nesiderės su Peipingu
NEW DELHI, Indija. — Ko

munistinė Kinija pakvietė In
diją deryboms pašalinti pasienio 
konfliktus, bet Indija pasiūlymą 
atmetė. Ji sutinka tik tada derė
tis, kai komunistinė Kinija ati
trauks savo kareivius iš šiaurės1 
rytų, pasienio, kur pastarosiom 
trim savaitėm įvyko nemaža su
sišaudymų.

JT paskyrė Sovietam 
101,000 jų “šnipam”
Finansuos vertėjų mokyklą
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų generalinis sekretorius U 
Thant be didelių sunkumų gavo 
iš JT biudžeto komisijos prita
rimą duoti Sovietų Sąjungai 
$101,000 už 22 rusų vertėjų pa
ruošimą.

Kaip praktika parodė, Sovie
tai savo vertėjus Jungtinėse 
Tautose naudoja špionažui. JT 
gen. sekretorius ne tik sutinka 
priimti į JT tarnybą vis dau
giau SSSR piliečių, bet dar duo
da ir pinigų jų paruošimui į JT 
tarnybą.

JAV delegacijos narys sen. 
Gordon Allott (resp., Colo.) kal
bėjo komisijos pasėdy, kad var
gu Sovietų Sąjungą galima lai
kyti tokia šalim, kuriai JT tu
rėtų teikti technikinę, švietimo 
paramą. Bet kai reikėjo balsuo
ti, sen. Allott susilaikė, nes nieko 
nebūtų laimėjęs balsuodamas 
prieš.

UNITED PRESS • NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy ir kandidatai j Minnesotos gubernatoriy ir vicegubernatoriŲ demokratu są

raše A. M. (Sandy) Keith ir Karl Rolvaag buvo sulaikyti važiuojant iš aerodromo į viešbutį. Su 
laikė juos jaunavedė M. Frenzik, kurią prez. Kennedy pasveikino.

KUBOS PREZIDENTAS REIKALAVO JT
SUSIRINKIME PASMERKTI AMERIKĄ

Laivyno blokada yra karo veiksmas, šaukė Dorticos
NEW YORKAS. — Kubos prezidentas Osvaldo Dorticos pir

madienį sukėlė didelį triukšmą Jungtinių Tautų susirinkime, pa
reikalaudamas iš JAV ambasadoriaus Adlai Stevenson tučtuojau 
pasižadėti palikti ramybėj Kubą, tai yra, ne tik jos nepulti, bet ir 
atšaukti prekybos1 embargą, tariamą laivyno blokadą. Laivyno 
blokada yra karo veiksmas, ir jei Amerika nenori jos atšaukti, 
Jungtinės Tautos turi ją pasmerkti, reikalavo Dorticos.

Sovietų, jų satelitų ir kai ku
rių naujųjų valstybių delegatai 
jam plojo, žiūrovų galerijoj pa
sigirdo piktų šauksmų, replikų 
prieš Cas’tro “prezidentą”. JT 
rūmų tvarkdariai kelis triukš
madarius, kubiečius pagėgėlius, 
išvedė lauk.

Norėdamas sukiršinti JT na
rius prieš Ameriką, Dorticos įti
kinėjo delegatus, jog Amerika 
įžeidė JT organizaciją, sušauk
damas praeitą savaitę Lotynų 
Amerikos valstybių užsienio rei
kalų ministerių konferenciją 
“kurstyti juos priešvalstybinei 
veiklai jo šaly”. Pagaliau Kuba 
nebijanti nei Amerikos*, nei jos 
agresingų veiksmų, nes ji tu
rinti draugų, draugingų užsienio 
vyriausybių.

Stevensonas atsakys vėliau
JAV ambasadorius Adlai Ste

venson, laikydamsis JT parla
mentarinės tvarkos, susilaikė 
nuo reagavimo pilnaties snisirin- 
kime į užsienio valstybes “gal
vos” užsipuolimus. Jis tai pada
rys kada nors vėliau.

Bet už JT susirinkimo sienų 
Stevensonas dėstė koresponden
tams savo nustebimą Kubos pre
zidento puolimais ir užgaulioji
mais.

Jis iškėlė Castro ir jo pagel- 
bininkų veidmainystę, jų apgau
lę, kai užuot demokratijos, jie, 
nuvertę Batistos diktatūrą, įve
dė raudonųjų tironiją, perleido 
savo šalį svetimai, kokčiai jėgai. 
Tik nutraukdama tuos nenatūra
lius saitus su Sovietų Sąjunga, 
Kuba gali tikėtis gero sugyveni
mo su Amerika ir kitais kaimy
nais, pasakė Stevensonas.

♦ Venecuelos sostinėj Kara- 
ke įvestas karo stovis, įvykus 
naujam susišaudymui tarp ko
munistų ir kariuomenės. Nuo jų 
bombos sužeisti 4 žmonės Ta- 
manaco viešbuty. Priemiesty 
naktį buvo sužeista 12 žmonių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongreso narys Clem Mil

ler, 45 metų, demokratas iš Kali
fornijos, žuvo lėktuvo katastro
foj. Jis skrido iš Santa Rosa į 
Crescent City su rinkiminėmis 
kalbomis. Nelaimėj žuvo sporti
nio lėktuvo pilotas George Head 
ir jo 12 metų sūnus.

♦ Advokatas James Donovan 
iš New Yorko pirmadienį vėl bu
vo susitikęs Havanoj su Fidel 
Castru dėl 1,113 kubiečių laisvės 
kovotojų išpirkimo iš kalėjimo. 
Castro anksčiau norėjo už juos 
gauti $62 mil., bet dabar sutin
ka išmainyti juos į maistą ir 
vaistus. Pan-American turi pa
ruošusi 7 lėktuvus gabenti be
laisvius į Ameriką, kai tik gaus 
žinią apie galutinį susitarimą.

♦ Sovietai nepriėmė Vakarų 
Berlyno komendantų protesto 
dėl neįsileidimo į Rytų Berlyną 
sanitarinio automobMio padėti 
peršautam vokiečiui.

♦ Alžerija buvo 109 valstybė, 
priimta į Jungtinių Tautų na
rius. Sekančioji valstybė bus 
Uganda. Jos nepriklausomybė 
bus paskelbta antradienį.

Teisia ukrainiečių 
žudiką Vokietijoje
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Vak. Vokietijos aukštasis teis
mas pirmadienį pradėjo svars
tyti byla, kurioj buvęs Sovietų 
slaptosios policijos agentas Bog
dan StaŠinsky, 31 metų, kalti
namas dviejų ukrainiečių politi
nių pabėgėlių vadų, profesoriams 
Levo Rebetos* ir pogrindžio vado 
Stefano Banderos, nužudymu 
Muenchene 1957 ir 1959 metais.

Jis juos nužudė begarsiu pi
stoletu, užtaisytu nuodais, pa
leisdamas juos į veidą. 1961 
metais rugpiūčio 12 dieną Sta
Šinsky, nujausdamas, kad dabar 
jis pats gali būti likviduotas, pa- 

Portorikos liberalų 
valdžia susitaikino 
su Romos bažnyčia
SAN JUAN, Portorika. — Gu

bernatorius Luis Munos Marin, 
liberalų (liaudies demokratų par
tija) vadas ir Romos katalikų 
bažnyčios vyresnybė išdirbo su
sitarimą baigti kultūrpolitinę 
kovą, prasidėjusią prieš 20 me
tų, kai tik ši partija užėmė val
džią.

Kovos pradžiai užteko gimimų 
kontrolės įstatymo, kurį pavel
dėjo liaudies demokratų partija 
iš ankstyvesnės valdžios — res
publikonų ir socialistų koalicijos. 
Gubernatoriui Munos Marin at
metus vyskupo James* McManus 
reikalavimą įstatymą panaikinti, 
kova dar paaštrėjo.

Bažnyčia pralaimėjo
Kovos kulminaciniame punkte, 

1960 metų rinkimuose, vysku
pai McManus ir James Davis 
(dabar arkivyskupas) skelbė per 
bažnyčias ganytojiškus laiškus, 
kuriuose buvo aiškinama, kad 
kiekvienas katalikas, balsuojąs* 
už liaudies1 demokratų partiją, 
papildys mirtiną nuodėmę. Ka
talikams buvo paskubom suor
ganizuota krikščioniškos akcijos 
partija. Ji gavo tik 500,000 bal
sų ir pravedė vieną senatorių ir 
vieną atstovą į seimą. Po rinki
mų aukštasis teismas išaiškino, 
kad teisėjas* Luis Ramos nusikal
to krikščioniškos akcijos parti
jos neteisėtu registravimu. Jis 
buvo pašalintas iš vietos, o abu 
išrinktieji kandidatai suspenduo
ti.

Koegzistencija iš bėdos
Kadangi iš 900,000 užsiregis

travusių katalikų balsuotojų tik 
52,000 paklausė bažnyčios poli
tinių reikalavimų, Vatikano de
legatas* Portorikoj ir nuncijus 
Dominikoj rugpiūčio mėnesį at
vyko pas gub. Munos Marin ir 
ir pasiūlė tarpininkauti taikos 
derybose.

Tai buvo keletą savaičių po to, 
kai gub. Munos Marin, keliauda
mas po Europą, apsilankė pas 
popiežių Joną XXIII. Abi pusės 
pripažino kad santykiai turi būti 
pagerinti.

bėgo su savo žmona vokiete iš 
Rytų Berlyno į Vakarų Berlyną 
ir pasidavė JAV armijos agen
tams. Ištardžius, jis buvo ati
duotas Vokietijos teismui.

Anglija suteikė 
laisvę Ugandai

Protektoriatas pasiskelbė 
nepriklausoma valstybe

KAMPALA, Uganda. — Ant
radienį su didelėmis iškilmėmis 
bus paskelbta Ugandos, buvusio 
anglų protektoriato Afrikoj, ne
priklausomybė. Anglijos karalieT 
nė pasiuntė į nepriklausomybės 
iškilmes Kento kunigaikštį su 
žmona. Prezidentui Kennedžiui 
atstovaus kongreso narys Ben
jamin Smith (dem., Mass.)

6.5 mil. gyventojų
Ugandos valstybė turi pussep- 

tinto milijono gyventojų. Minis- 
teris pirmininkas Milton Obote 
paskelbė amnestiją politiniams 
kaliniams*. Iš jų 2,500 bus pa
leisti iš kalėjimo. Kriminaliniam 
kaliniam bus bausmė sumažin
tos, bet tik tiems, kurie yra nu
bausti už mažesnius nusikalti
mus.

Politinių kalinių padaugėjo 
per 1960-61 metų riaušes ne 
tiek prieš anglų valdžią, kiek 
prieš Azijos (kinų, japonų, in
dų) pirklius, krautuvininkus. 
Pagal Afrikos nacionalistų šūkį 
“Afrika — afrikiečiams”, nau
josiose valstybėse nėra ateitie* 
ne tik europiečiams, bet ir azia- 
tams.

Dirksen provokuoja 
prezidentą į kovą 
Kritikuoja Kubos politiką

SPRINGFIELD, Ill. — Respu
blikonų vadas senate Dirksen 
atidarė rinkiminį kampaniją kri
tiška kalba prieš Kennedžio už
sienio politiką, nors senate jis 
pasirodė dideliu jos rėmėju.

Partinės politikos komentato
riai sakydavo, kad prezidentui 
Kennedžiui yra sunku padėti de
mokratų kandidatui Dirkseno 
vietai užimti, atstovui Sydney 
Yates, nesant tikram, kad Dirk
sen bus sumuštas ir kad nebe
reiks ieškoti jo paramos atei- 
nančioj sesijoj. Bet respubliko
nų senatoriaus kalba sekmadienį 
buvo provokuojanti. Preziden
tas, atrodo, bus priverstas prie 
progos į tai atsakyti.

Neparėmė Kubos kovotojų
Prisimindamas “kiauliškai” 

pasibaigusią kubiečių laisvės ko
votojų invaziją į Kiaulių įlanką 
Kuboj praeitų metų balandžio 
mėnesį, sen. Dirksen pasakė, kad 
pergalei buvo reikalinga trijų 
smogtelėjimų iš lėktuvų. Pirmas 
smūgis buvo pasekmingas, o ant
rieji du buvo sustabdyti, įsakius 
JAV aukščiausiajai valdžiai.

Iki šios dienos Sovietų techni
kai įrengė Kuboj 8 raketų ba
zes ir stato dar 16.

Berlyno mūro siena yra 
“nepasisekimo paminklas”

Washington© “naujafrontinin-

Jei Chruščevas nori konflikto, 
tai yra karo, jis jo susilauks, pa
sakė Willy Brandt, užtikrinda
mas JAV pasiryžimą nesitraukti 
iš Berlyno ir ginti bendrą laisvę. 
Aišku, — kalbėo Berlyno bur
mistras, — Vakarai dės visas 
pastangas išvengti ginkluoto su
sirėmimo, bet negarbingos kai
nos už tai nemokės.
Planuoja Berlyno reforendumą

Artimiausiu laiku W. Brandt 
sušauks miesto parlamentą svar
styti jo protektą, aptartą su 
valstybės sekretorium Rusku ir 
prezidentu Kennedžiu — pa
skelbti referendumą, kad Berly
no gyventojai galėtų pasisakyti, 
ar jie yra patenkinti dabartine 
padėtim, ar nori pakeitimų.

Yra aišku, kad apie 90% gy
ventojų pasisakytų už dabartinį 
stovį ir tuo suteiktų Vakarams 
svarų argumentą norint atremti 
Chruščevo reikalavimą “panai
kinti II pasaulinio karo okupaci
nes liekanas”, Vakarų karines 
įgulas Berlyne.

Kubos provokacijų tikslas
N. Y. Times užsienio politikos* 

nagrinėtoj as C. L. Sulzberger, 
pranašaudamas sunkius laikus 
Berlyne, išvedžioja, kad Chruš- 
Čevaš stengiasi išprovokuoti 
Ameriką prieš Kubą, kad tuo re
miantis galėtų pagrobti Vakarų 
Berlyną arba jo dalį.

Kremlius stiprinasi Amerikos- 
Anglijos skirtingu galvojimu 
nuo Vokieti]os-Prancūzijos. N. 
Chruščevas* būtų patenkintas, 
jei išvestų Ameriką iš kantry
bės santykiuose su Kuba. JAV 
ginkluotas veiksmas prieš Ku
bą yra Kremliaus spąstai. Ken
nedžio vyriausybei tai yra žino
ma.

Pabėgo 3 komunistų 
policininkai

BERLYAS. — Naktį į pirma
dienį perplaukė Spree upę į lais
vę trys komunistų policininkai, 
nusibodus gaudyti bėglius, kaip 
didžiausius nusikaltėlius*. Vienas 
vokietis nušoko iš ketvirto aukš
to prie pat mūro sienos į tinklą, 
laikomą ugniagesių kitoj sienos 
pusėj. Esant tamsai, bėglys, 
šokdamas į tinklą, užgavo vieną 
ugniagesį. Abu lengvai susižei
dė.

kai” dažnai išvedžioja, kad Ber
lyno mūro siena buvo didžiausias 
komunistų pralaimėjimas, įrody
mas, kad jų sistemoj išlaikyti 
gyventojus reikalinga atitverti 
juos mūro ir s*pygliuotų vielų 
tvoromis. Sen. Dirksen irgi va
dino mūro siena paminklu, tik 
tokiu skirtumu, kad ji vaizduo
janti Amerikos politikos nesu
gebėjimą. Amerikos prestižas, 
apie kurį taip daug kalbėjęs 
Kennedy, būdamas kandidatu į 
prezidentus, Dirksen manymu, 
gerokai nusmukęs per pastaruo
sius* dvejis metus.
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LOS ANGELES, CALIF.
Mokykla pradėjo darbą

Mokslo metus šv. Kazimiero 
parapijos mokykla pradėjo su 
270 mokinių. Iš jų 60 lietuvių 
vaikai. Apie 10 lietuviukų yra 
dar tik darželyje, o 48 lanko 
pradžios mokyklą, kurioje yra 
kasdien privalomos lietuvių kal
bos pamokos. Lietuvių vaikai 
suskirstyti i keturias grupes ir 
kiekviena grupė kasdien turi 
vieną lietuvių kalbos pamokų. 
Mokytoja yra Ona Hazutienė.

Parapija, klebono J. Kučingio 
ini.iatyva, daugiau kaip prieš 10 
metų Įsteigė šeštadieninę lietu
vių kalbos mokyklą. Ji tebevei
kia. šjmet Į ją Įstojo apie 50 
mokinių, šeštadieninę mokyklą 
lanko mokiniai, kurie gyvena 
toliau nuo parapijos mokyklos, 
kurie kasdien negali atvykti Į 
lietuvių kalbos pamokas. Be 
abejo, jie šeštadieninėj mažiau 
išmoksta, negu tie, kurie turi

I tarlėj nusakytas spiovimas Į 
Į vandenį, iš kurio prieš mokyklą 
kovojusieji patys dabar geria — 
savo vaikus Į parapijos moky
klą leisdami. Vienas iš tokių 

I prieš parapijos mokyklą kovo
jusiųjų, A. Skirius, Lietuvių 
Dienų leidėjas ir dabartinis ben
druomenės pirmininkas, dar mė
gina ir toliau prieš parapiją ko
voti, tačiau j parapijos mokyk
lą ir jo vąikas kasdieninėms pa
mokoms atvežamas*.

Baltas rengia vakarą

Spalio 20 d. BaKo Los Ange
les skyrius parapijos salėje ren
gia vakarą-koncertą ir šokius. 
Pradžia 6:30 v. v. Įėjimas $1, 
vaikams 50 c.

Programą atliks B. Budriūno 
muzikos mokyklos mokiniai so
listai. šokiams gros M. Krafto 
orkestras*. Visuomenė kviečia
ma dalyvauti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Suzanne Clift, žymaus aktoriaus Montgomery Clift brolaitė, 

areštuojama už nužudymą savo meilužio Piero B. Brentani.

kasdieninę lietuvių kalbos pa
moką.

šeštadieninės mokyklos išlai
kymui kasmet Liet, bendruome
nės apylinkės valdyba skiria lė
šų (šimtinę ar mažiau). Yra bu
vę viešų išsireiškimų, jog šeš
tadieninė mokykla esanti ben
druomenės. šįmet mokslo metus 
pradedant tėvų ir mokytojų su
sirinkime parapijos klebonas* per 
savo atstovą pareiškė protestą 
prieš bendruomenininkų pastan
gas šeštadieninę mokyklą pri
skirti sau. Parapija tą mokyklą 
Įsteigusi, parapijos ta mokykla 
ir dabar tebesanti.

1959 metais Įsisteigęs Los An
geles Lietuvių Katalikų Organi
zacijų Komitetas, kovojęs prieš 
1 ardinolą ir prieš kleboną J. 
KučingĮ, savo išspausdintame 
pranešime (Nr. 2) agitavo lietu
vius neaukoti parapijos moky
klai, nes, kaip komitetas skelbė, 
lietuviai mokykla nesinaudosią. 
Tai buvo ne kas kita, kaip pa-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND

Mykolinės pas Devenius
Rugsėjo 29 d. į Dr. Mykolo De- 

venio ir Alenos Devenienės na
mus suvažiavo nemažai Santa 
Monica bei Los Angeles miestuo
se gyvenančių lietuvių, pasvei
kinti Dr. Mykolą DevenĮ jo var
do dienoje.

Sveikintojų vardu kalbėjo B. 
Raila, paminėdamas, jog šįmet 
mykolinės minimos be vieno žy
maus lietuvio — prof. Mykolo 
Biržiškos. čią pat buvusiam 
prof. Viktorui Biržiškai pareikš
ta užuojautą dėl brolio Mykolo 
mirties.

Prof. Viktoras Biržiška, svei
kindamas Dr. Mykolą Devenį, 
priminė, jog Dr. Mykolas Deve- 

(nis, mylėdamas Lietuvą, buvo 
įgrįžęs į Lietuvą gyventi, tačiau 
Į Lietuvą bolševikams užgrobus, 
i Dr. Deveniui teko daug vargo 
ir skausmų išgyventi. Bolševi
kai buvo ištrėmė Dr. Devenį į 
Vorkutą. Iš sovietinės vergijos 
Dr. Devenį išvaduoti daug dirbo 
laisvėje likusi žmona Alena De- 
venienė.

Pats Dr. Mykolas* Devenis, at- 
j sakydamas Į sveikinimus, pri- 
| minė, jog anksčiau jo vardinės 
I būdavo kitaip minimos. Esą, bū- 
■ davo pradedama rugsėjo 28 d. 
i minėti Vaclovo dieną ir prof. 
(Vaclovas Biržiška, kurs jau mi- 
| ręs. būdavęs vienas iš tų Vac- 
I lovų, kuriuos pagerbdavę. Po 
j Vaclovų, rugsėjo 2’9 d., pradėda- 
j vę mykolinės, o trečia diena tų 
| minėjimų (rugsėjo 30) es*anti 
1 Alenos Devenienės gimtadienis.

Alenai Devenienei ir šį kartą 
palinkėta ilgiasių metų.

Taigi, Devenių šeimos šventė- 
! je rasta laiko pagerbti mirusius 
žymiuosius kultūrininkus — My
kolą ir Vaclovą Biržiškas.

Tarptautinė kredito diena

Spalio 18 d. yra tarptautinė 
j kredito diena. Prezidentas Ken- 
; nedy yra išleidęs proklamaciją, 
; sveikindamas amerikiečius tau- 
!pytojus, o taip pat ir tuos*, ku- 
: rie pinigų skolinasi protingam 
j panaudojimui.

Pre. idento Kennedy linkėji
mui gavo ir losangeliečių lietu
vių neseniai įsteigta kredito

ni taupy tojais, o kiti paėmė pa
skolų. Tuo tarpu kredito įstai
gos raštinė atidaryta tik šešta
dieniais nuo 10 vai. iki 12 vai.

J. Klauseikis
♦

Serga lietuviai rašytojai

Paskutinėmis dienomis sun
kiai susirgę poetas Kleopas Jur
gelionis.

Rašytojas Jurgis Gliaudą, gu
lėjęs namuose, išvežtas* į ligoni
nę.

Negaluoja pora kitų rašytojų.
-ska-

KENNAN, WIS.
Balsių 50 metų vedybinio 

gyvenimo jubiliejus
Antanas ir Judita Balsiai, Nau

jienų skaitytojai, rugpjūčio 5 d. 
iškilmingai paminėjo savo 50 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Visą popietę ir vakarą jų 
farmos name linksminosi gimi
nės, kaimynai ir draugai.

Kennan srityje Balsiai yra pio
nieriai. Vadinasi, jie vieni pir
mųjų čia įsikūrė. Iš Lietuvos 
Balsis atvyko 1906 m. Prieš įsi
kūrimą Kennan apylinkėje jis 
kurį laiką gyveno SI. Paul 
(Min.), o vėliau Milwaukee, 
Wis*.

Atvykęs Į Kennąn, Balsis ke
lis metus dirbo “lomberdžekiu” 
ir lentpiuvyklose. 1912 m. jis ve
dė Juditą Stanley, kuri irgi yra 
kilusi iš Lietuvos ir į Kennan 
buvo atvykusi prieš kelis mėne
sius prieš ištekėjimą.

Kelis metus Balsiai praleido 
Kennan miestelyje. Paskui įsigi
jo farmą, kur ir dabar tebegyve
na.

Faktiškai tai buvo miško, krū
mokšlių didelis* žemės plotas. 
Reikėjo mišką ir krūmus iškirs
ti, kad būtų galima farmeriauti. 
Ir Balsiai tai padarė. Per kelis 
metus jų l’arma pasidarė viena 
pavyzdingiausių visoje apylinkė
je. Vertėsi jie pienininkyste.

Prieš kelis metus Balsiai per
leido savo farmą sūnui Jonui, 
kuris dar daugiau dirvonų iš
plėšė, dirbamos žemės plotą pa
didino ir prisiaugino daugiau

rai mirė nuo tos ligos. Laikraš
čių ir televizijos pranešimai ne
mažai pakenkė turistiniam biz
niui. Moteliai turėjo daug nuo
stolių, nes tuo laiku vasarotojai 
bijojo važiuoti į St. Petersburgą.

Lietuviai, kurie buvo pabėgę 
į šiaurę nuo Floridos karščių, 
jau grįžta atgal. Jau sugrįžo 
p. J. Neckrosh, J. Krukas, p. 
Garbukas ir C. Suromskis. Lie
tuvių veikla jau prasidėjo. Va
saros metu pas mus yra labai 
karšta, tai niekas parengimų ne
daro, bet kada ruduo ir žiema 
ateina, tai visokio veikimo ir mi
tingų čia netrūkstą. St. Peters- 
burge mes turime du lietuvių 
susivienijimus, du klubus, du 
chorus ir Balfo skyrių. Spalio 
mėn. 21 d. Amerikos Lietuvių 
Klubas rengia pobūvį (“šurum 
burum”) Cremona Hall, 4700- 
22 Ave., South. Prasidės 2 vai. 
po pietų.

Užprašo visus apylinkės lietu
vius atsilankyti į tą pobūvį.

Neptūnas

ROCKFORD, ILL
Palaidota Zuzana Aleksynienė

Su ankstyvo rudenio pirmais 
pageltusiais lapais, kartu iške
liavo į amžino poilsio vietą ir 
Zuzana Aleksynienė, žengdama 
per 72 kryželį.

Zuzana prieš trumpą laiką su
sirgo ir jau iš tos ligos nebeat- 
sikėlė. Ir šių metų rugsėjo 16 
dieną amžinai nutruko jos gyve
nimo styga.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, Biržų apskrityje, pagal savo 
tėvelius vadinosi Z. šlikaitė.

Velionę Zuzaną pažinau prieš 
12 metų. Mes susitikom Liet. 
Moterų Kult. Klubo susirinkime. 
Iš visų ten buvusių moterų ve
lionė pirmoji atkreipė mano dė
mesį į save. Jos veido ir plaukų 
baltumas labai harmonizavosi, o 
švelnūs veido bruožai liudijo, 
kad ji niekam nejaučia nei pyk
čio, nei neapykantos.

Laikui bėgant, mes suėjom į 
artimesnę pažintį. Ir aš tu
rėjau progos* įsitikinti, kad jos

SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

Įstaiga — I ithuanian Credit 
Union, 3358 ( lendale Blvd. Į šią 
jauna lietu ių kredito Įstaigą jau 
įsirašė nema'ai lietuvių — vie-

"I

current dividend on investment bonus

4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4y2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — vai. vak.

nelžiamų karvių.
Bal *iai užaugino šešis vaikus. 

Visi jie dalyvavo vedybinio gy- 
enimo sukakties pobūvyje. Jų 

Tinus Alfred Balsis gyvena phil
ips (Wis.); duktė Ann Bagdo

nas — Chicagoje; sūnus Jo
seph Balsis — Aplleton (Wis.), 
duktė Jessie. Stephens — Oki
nawa (Wis*.), sūnus Jonas —far- 
moje, ir duktė Frances Balsis — 
Wausau (Wis.). žinąs
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ST. PETERSBURG, FLA.
Miego liga ir lietuvių veikla

Pas mus šįmet rugsėjo mė
nesį buvo daug lietaus. Gal dėl 
to ir priviso visokių rūšių uodų. 
Vieni jų yra nepavojingi žmogui, 
o kiti — labai pavojingi, išnešio
ja užkrečiamą ligą, vadinama 
encephalitis arba miegamoji li
ga. St. Petersburgo apylinkėse 
buvo nuo tos ligos apie 130 su
sirgimų. Tikrai nėra žinoma, 
kiek nuo tos ligos yra mirusių. 
Sako, mirė apie 10 senų žmonių, 
'.et nebuvo Įrodyta, kad jie tik-

Venezuelos lietuvių 
gyvenimas

Venezuelos Lietuvių Savišal
pos Bendruomenės leidiniai 
“Atgarsiai” toliau paduoda 
žinių iš mūsų tautiečių gyveni
mo.

Tame krašte, ypač sostinėje 
Caracas, gausu vagysčių ir plė
šimų. Lietuvių p. Vaisiūnų 
šeimą grįžusi namo. Po pietų 
apie 6 vai. išgirdo sayo namų 
sienoje keistus dūžius. įėjusi 
virlųvęn pamatė du vyrus ka
lančius sienoje skylę, kad ga
lėtų atidaryti virtuves duris. 
Pamątę šeimininkus, neprašy
ti svečiai pabėgo, pabar p. 
Vaisiūnąj įtaisė geležines du
ris ir langus apkalė stipriais 
geležiniais grotais. Apsaugotas 
nuo vagių gyvenamas namas 
atrodo lyg kąlėjimas. Tokių 
yra ne vienas.

Grįžtant namo, prįę pat sa
vo gyvenamų namų, plėšikas 
sulaikė lietuvaitę Jūratę Stat
kutę de Rosales. Grasindamas 
peiliu, atėmė rankinuką su 
100 Bs ir dokumentais. Pats 
sėdo ant motociklo ir ramiai 
nuvažiavo.

padarytas man pirmas įspūdis 
manęs neapvylė.

Velionės Zuzanos tiesaus būdo 
bruožai nebuvo dirbtini, bet 
įgimti ir natūralūs. Be to, ji 
turėjo ir tą dovaną, kad iš pir
mo susitikimo su žmogumi įgy
davo simpatiją.

Velionė Zuzana, žemės pavir
šiuje gyvendama, nepaprastai 
mėgo gėles ir gamtą, o gyveni
mo kelyje laikėsi bešališkumo 
taisyklių.

Velionė Zuzana vis*ų buvo mė
giama ir gerbiama moteris. To
dėl ir nestebėtina, kad jos kars
tas skendėjo gėlėse, palydovų 
skaičius liudijo jos užpelnytą at
pildą.

Lai būna Tau, Zuzana, lengva 
šios žemelės danga, kuri Tave 
apklojo amžinam miegui.

Velionės vyrui Pijui Aleksy
nui ir visai jos likusiai šeimai 
reiškiu gilią ir nuoširdžią užuo
jautą. St. Sp.

“Atgarsių” redakcinio ko
lektyvo narės, Bronė Domei
kienė ir Irena Staškevičienė, 
šią vasarą šešias savaites ke
liavo po vidurio Pietų Ameri
ką ir Meksiką. Pro Miami grį
žo namo. Aplankė Panamą, 
Costa Ricą, Nicaraguą, Hondū
rą ir El Salvador.

Praleisti atostogas vene- 
zueloje šią vasarą iš Baltimo- 
rės, Md. atskrido Gražina Du- 
daitė. Jį studijuoja Baltimo
re je universitete.

Venezuelos Lietuvių Savi
šalpos Bendruomenės visuo
tinis suvažiavimas įvyko š.m. 
gegužės 13 d. Maracay mieste. 
į Centro Valdybą buvo išrin
kti: pirmininku Z. Domeika 
(jūrų kapitonas), vicepirm. J. 
Bieliūnas, sek r. H. Gavorskas, 
ižd- L Trinkūnaitė ir vald. 
nare A. Vaisiūnienė. Garbės 
Teismo pirmininku išrinktas 
teis. L. Staškevičius ir nariais 
M. Rundelis bei Grosas. Kont
rolės Komisijos pir-kas Z. 
Garšva.

Pirmasis lietuvis, kuris pa
sirinko agronomijos studijas, 
yra Romualdas Naujalis. Jis 
studijuoja agronomiją Vene
zuelos Centriniame universi
tete.

Į JAV iš Marracay miesto iš
vyko ;p. Stitilių šeima. Jie visi 
aktyviai reiškėsi Venezuelos 
lietuvių gyvenime, ypač jų vi
sos trys dukros — Regina, 
Gražina ir Laimutė.

Maracay mieste yra iš viso 
septynios lietuviškos prekybos 
įmonės: vieną importo įr did- 
menų, keturios laikrodžių ir 
brangenybių ir dvi maisto pro
duktų.

P. M. Delertienė dirba Ma
racaibo mieste ligoninėje kaip 
gailestingoji sesuo. Atostogas 
praleisti ji buvo išvykusi į 
JAV.

Teks ir daugiau duoti žinių 
iš Venezuelos lietuvių gyve
nimo. ...J. Tls.

CICERO
Du geri draugai atsiskyrė

Joseph Klimas ilgai sirgo, kan
kinosi. Jo žmona dėjo visas pa
stangas, kad vyras pasveiktų, 
bet, kaip yra sakoma, nuo mir
ties daktaro nėra. Iš šeštadienio 
į sekmadienį Klimas užmerkė 
akis amžinai.

Velionis pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50 Avė. Lai
dojamas bus ketvirtadienį.

Velionis buvo ilgametis Rau
donos Rožės klubo valdybos na
rys, o taip pat Kareivių Drau
gystės uniformų skyriaus* vadas. 
Minėtos organizacijos suteiks 
jam paskutinį patarnavimą bei 
parūpins grabnešius.

Gust Jasutis, trumpą laiką sir
gęs, mirė sekmadienio rytą. Pa
šarvotas A. Petkaus koplyčioje.

Velionis* buvo Raudonos Rožės 
klubo narys. Klubo nariai tad 
ir suteiks jam paskutinį patar
navimą, parūpindami grabne
šius.

Abiejų savo draugų šeimom 
reiškiu širdingą užuojautą.

K. P. Deveikis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas’

Gengsterių “safari”
Safari yra vadinama stam

biųjų žvėrių medžioklė Afri
koje, bet Chicagos gengste- 
riams nereikia nei Afrikos, 
nei stambių žvėrių. Aną sa
vaitgalį jie buvo suruošę “sa
fari” į Kansas ūkininkų lau
kus ir šaudė ne liūtus bei nos- 
ragius, o nedidelius paukšte
lius — laukinius karvelius, 
kurie iš savo kulkosvaidžių 
prišaudė net daugiau kaip 
500.

Safari organizavęs, jai va
dovavęs ir šautuvus bei šovi
nius davęs vienas stambus 
kriminalo sindikato bosas 
(hoodlum) Joseph Aiuppa. 
Už tai medžioklės talkininkai 
visą grobį atidavė Aiuppai ir 
jo žmonai Angelai. Kai poli
cija juos pačiupo iš medžiok
lės grįžus į savo rezidenciją 
Chicagos priemiestyje, Elm
hurst, tai automobilio užpa
kalyje rado gatavai nuvaly
tų, sukapotų ir šaldytuve su
dėtų 500 karvelių.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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VISTASPATS

Pakalbėkime ir apie rimtus dalykus
Taigi, pakalbėkime apie 

rimtus dalykus, kad ir šukuo
seną. Ir tas sudaro dideli gal
vosūki. Matykite, Vakarų de
mokratijos šalyse žmonės 
Įpratę gyventi be instrukci
jų, bei Įsakymų, kai tai liečia 
jų privatų gyvenimą.

štai kad ir šukuosena ne tik 
moterims didis galvosūkis, bet 
ir vyrams -— kaip čia sušu
kuoti, suklostyti plaukus, kad 
visiems Įtiktum ir pačiam pri
tiktum. Tai ne juokai. Mietuo
se kas skersgatvis, tai madų 
salonas. Juos lanko ne vien tik 
moters. Kaip kada užsuka ir 
vyrai. Net spauda turi skyre
lius apie moterų šukuoseną. 
Tai tokis rimtas galvosūkis, 
kuris jau prašoko geležinę sie
ną Rytuos. Net pavergtoje Lie
tuvoje jau tas galvosūkis nar
pliojamas ir pasigendama ins
trukcijų, tai yra bendro nuro
dymo, kaip jaunimas turi tvar
kyti savo plaukus.

Nemanykite, kad čia juokai 
krečiami.

štai prieš mus susovietintos, 
tai yra pagal Maskvos madą 
sušukuotos Lietuvos mokyto
jų laikraštis “Tarybinio moky
tojo” Nr. 63. čia Kėdainių vi
durinės mokyklos mokytoja 
V. Kuprienė šitaip tuo painiu 
galvosūkiu pasisako:

“Naivu būtų šiandien reika
lauti, kad mergaitės plaukus 
nešiotų kaip Valančiaus gero
ji Onelė. Tačiau mūsų mokyk
lose bendros nuomonės tuo 
klausimu nėra. Net toje pačio
je mokykloje vienam pedago
gui madingesnė, geriau pritai
kyta šukuosena atrodo per
daug ekstravagantiška, kitas 
šiuo klausimu “liberalesnių” 
pažiūrų. Išsamios instrukcijos, 
kuria būtų galima pasinaudo
ti, sprendžiant apie mokinių 
šukuosenas, nėra. O nesant 
bendros mokytojų nuomonės, 
tuo ir naudojasi vadinamieji 
stileivos.”

Iš čia seka, kad nors ir pa
gal bendrą Maskvos madą vi
sa Lietuva sušukuota “pod 
grebešok”, tai yra nukarpyta 
pagal šukų storį, bet jauni
mas, kaip jaunimas-nenuora- 
ma. Visi ieško ko tai naujo. 
Jei kitose srityse nesaugu — 
naujo ieškoti, lai bent šukuo
sena iki šiol nėra kom-parti- 
jos ir valdžios instrukcijomis 
patvarkyta, suvaržyta. Vadina
si, laisva sritis, kur ir jaunuo
lių laisvas veržlumas ir išra
dingumas gali pasireikšti.

Mokytoja V. Kuprienė, ma
tyti, yra linkusi, kad tąją gy
venimo sritį, kaip šukuosena, 
derėtų pavesti patiems moky
tojams tvarkyti. Ji rašo:

“Jei pedagogai apie tai su 
mokiniais nekalba ir, apskri
tai, madų reikalą sąmoningai 
ignoruoja, tai dar nereiškia, kad 
mokiniai tokiais dalykais ne
sidomi. Tad ar ne geriau bū
tų, kad čia jiems patartų pe
dagogai? Galima pagaliau 
šiam reikalui pasinaudoti 
„Moksleivio” žurnalo pusla
piais, ir ši medžiaga būtų 
orientacinė mokiniams ir mo
kytojams. Reikėtų dažniau 
propaguoti kasas — kaip vie
ną gražiausių mergaičių šu
kuosenų.

Būtina kalbėti ir apie ber
niukų plaukus.

Mano nuomone, nereikia 
bijoti madų skverbimosi į mo
kyklą, bet dar mokyklos suole 
mokyti berniukus ir mergaites 
protingai jomis sekti.”

Į tos mokytojos V. Kuprie- 
nės jautrias pastabas, tuoj at
siliepė Vilniaus S. Nėries var
do vidurinės mokyklos net pa
ti direktorė M. Bagdonaitė. Ji 
rašo:

Kalbėti iš tikrųjų reikia

“Dėl mokinių šukuosenos iš 
tikrųjų nėra jokių instrukci
jų. Tiesa, yra pedagogų, kurie, 
kaip rodo ir pateiktas laiškas,

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

pageidaują, kad būtų jos pa
ruoštos. Jų nuomone, reikėtų 
nurodyti, kad

a) 1-IVkIasių berniukai 
plaukus kerpa trumpai, o mer
gaitės pakerpa plaukus arba 
pina kasas,

b) V—X klasių berniukai 
dėvi trumpai apkirptus ir šu
kuojamus plaukus, o mergai
tės — kasas.”

Nors ir instrukicijų iki šiol 
kompartija ir jos vyriausybė 
tuo reikalu nėra išleidusi, bet 
dar iš carinės Rusijos okupa
cijos metų, kaip ir Sovietų są
jungoje, taip ir pavergtoje 
Lietuvoje mokiniai iki V kla
sės buvo kerpami “pod grebe
šok”, ©aukštesnėse klasėse 
buvo leista dėvėti kiek, ilges
nius plaukus.

Su berniukais tai pusė var
go: Įsakei, jie plaukus nuker
pa visai trumpai, kad utėlių 
neprisiveistų. Utėlė kaip bu
vo, taip ir pasiliko maskoliaus 
sulamdyto gyvenimo palydo
vėm, bet štai su mergaitėm — 
blogiau. Kaip gi jau atrodytų 
jų plika galvutė?

Toje srityje mergaičių būta 
drąsesnių ir bendros šukuose
nos madai mokykloje įvestai, 
jos nepasidavė.

Pedagogė M. Bagdonaitė ra
šo:

“Prisimenu vienus brandos 
atestato egzaminus. Dvi moki
nės, būdamos dešimtoje — 
vienuoliktoje klasėse, mėgo 
išsiskirti iš kitų kaip tik savo 
„modern” šukuosenomis. Mo
kytojai darė pastabas joms, 
žodžiu, “kovojo”. Atėjo bran
dos atestato egzaminai. Ir žiū
rime, kas čia per abiturien
tės sėdi: plaukai lygiai pers
kirti, supinti į kaseles su rau
donais kaspinėliais, veidai iš
reiškia naivumą ir pataikavi
mą. Tokios buvo damos, o štai 
dabar kokios kuklutės! Bet 
sutinki jas mieste po egzami
no — ir suknelė, ir šukuose
na pagal paskutinę madą, net 
nesmagu pažvelgti ir pripa
žinti, jog tai tavo auklėtinės... 
Tai jau tikrai ne vaikiška iš
daiga, o rimtas, apgalvotas 
veidmainiavimas. Kas kaltas? 
Mes, pedagogai, o taip pat ir 
tėvai. Ir ypač tos gerosios ma
mytės. Kartą tokia viena, kai 
vyko diskusija po paskaitos 
apie skonio ugdymą, pareiškė: 
„Mokytojos persekioja mūsų 
dukras, nes pavydi joms gro
žio!” Taip, gal būt, mes, mo
kytojai, kartais tikrai persė
ki o j ame, o ne auklėjame.”.

“Tėvų besaikiškumas pasi
rodo jau ir pradinėse klasėse, 
štai puiki pirmaklasės galvu
tė, tačiau nemalonu į ją žiū
rėti, nes mama išleido ją į 
mokyklą net su trimis plačiais 
kaproniniais kaspinais, įpin
tais į kasas. Esti motinų,ku
rios septynmetes — aštuonme
tes mergaites kankina, vynio- 
damos ant popieriukų garba
nas, kad iš ryto gražiau atro
dytų plaukai. Yra ir kitokių 
nesusipratimų. Todėl, ugdant

grožio supratimą, reikia dir
bti ne tik su mokiniais, bet il
su jų tėvais.

Išvadoje tenka pareikšti, 
kad nereikia rašyti instrukcijų 
apie mokinių šukuosenas, o 
ugdyti sveiką grožio suprati
mą, kovoti su madų vaikymu
si įtikinėjimo būdu, nes prie
šingu atveju gausime tik nei
giamus rezultatus.”

žinoma, tai ne tiek veidmai
niavimas, kiek nekaltas mer
gaičių prisitaikstymas bend
rai mokyklos gyvenmo lini
jai. Kuo jos vargšelės čia nu
sikalto, jei visoje Sovietų są
jungoj, kartu ir okupuotoje 
Lietuvoje niekas iš gyventojų 
be veidmainiavimo bei prisi- 
taikstymo negali išsilaikyti.

Kas mėgina kitaip išsisukti, 
tokių retai kas išvengia Tau
tvaišienės aprašyto “Tautų li
kimo Sibiro tundroje!” Ga
lop, kompartija bei jos suda
ryta vyriausybė veidmainys
te minta.

Jugoslavijos buvęs komunis
tas idealistas savo kn. “Nau
joji klasė teisingai pastebi:

“Plyšys tarp teisinės teori
jos ir tikrovės nuolat gimdo 
aklus ir nenormalius visuo
meninius ir ūkinius santykius. 
Taip taip pat reiškia, kad val
dančiosios grupės žodžiai ne
atitinka jos veiksmų....”

Direktorė M. Bagdonaitė 
šiaip savo pastabas apie tą šu
kuosenos galvosūki baigia:

Man atrodo, kad tokie rei
kalavimas būtų per griežti, 
atsilikę nuo dabartinio gyveni
mo. Ypač dėl vyresniųjų kla
sių mergaičių šukuosenos. Na, 
gerai, kad mergaitė yra gam
tos apdovanota gražiomis ka- 

i somis, jeigu ir nelabai gražio
mis, tai bent pakenčiamomis. 
Bet ką daryti tai, kuriai silp
nai auga plaukai, ir kaselės 

i panašios į pelės uodegytes? 
Į Argi tokia mergaitė teiks es
tetinio pasigėrėjimo? Ne. At
rodo, kad ir pradinių klasių 
berniukai, vienodai trumpai 
nukirpti, neteikia sveiko, gra
žaus vaizdo, žinoma, higienos 
atžvilgiu tai patogu: nukirpai 
trumpai ir esi ramus, kad ten 
neįsiveis gyvis. O kaip atrodo

vaikas, ne taip jau svarbu. 
Pasižiūrėjus į lokius vaikus, 
taip ir dvelkia kažkokiu šal
tumu, individualybės nivelia
vimu, infekcinių ligų ligonine 
ir pan. Pažvelkime į vaikų 
darželių auklėtinius — gražu 
ir miela, kaip tikrame gėlių 
darželyje, nes kiekviena mo
tina, rūpindamasi vaiko iš
vaizda, Įdeda dalelę savo šir
dies. Pradeda vaikai lankyti 
mokyklą, ir tuojau potvarkis: 
nukirpti plaukus pagal “pir
mą numerį”. Kodėl ? Ar jie ko
kie ligoniai, ar nusikaltėliai? 
Ne, jie geri, ir sveiki, tik pe
dagogams mažiau bus rūpes
čio su tomis galvomis...

Tai ir ,ji nėra linkusi šu
kuosenos, tą nuolat kintančią 
gyvenimo sritį, perleisti visais 
žmogaus reikalais besirūpi
nančiai, visa žinančiai ir iš
manančiai, niekada neklystan
čiai komunistų partijai bei jos 
sudarytai visus globojančiai 
vyriausybei.

Bet mums atrodo, kad ir 
ši sritis neapseis be kompar
tijos globos. O kas bus, jei

štai jaunimas ims ir paseks 
amerikinio kapitalizmo ša
lies šukuosenos madą? Juk lai 
būtų neklusnumo pažymys, 
buržuazinių nacionalistų Įta
kai pasidavimas. Tokiu atve
ju ar netektų mokytojoms V. 
Kuprienei ir M. Bagdonaitei 
pasiaškinti prieš komsomoli- 
jos sekretorių, kaip jos iš
drįso tokią jautrią jaunimui 
gyvenimo sritį paliesti be jo 
žinios?

Nuplauta ranka prigijo
Arthur Holmes, kuriam pra

ėjusio rugpjūčio 6 dieną po
pierių pjaustomoji mašina 
nupjovė kairę ranką ir dakta
rai St. Luke ligoninėje tą pa
čią dieną ranką prisiuvo, da
bar paleistas namo. Operaci
ja tada truko pusseptintos va
landos. Daktarai jam prisiuvo 
svarbiausias venas ir arteri
jas ir pritvirtino nukirstus 
kaulus. Po 3 mėnesių Hol
mes turės grįžti ir daktarai 
jam “sudura” dar nesujung
tus palikusius nervus ir rau
menis.

Save enough on a new electric dryer 
to dry up to 1OOO loads free

PASIŪLYMAS RIBOTAM LAIKUI - PASITARKITE SU PARDAVĖJU

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai. _______

I 11 W OVl Tl /TO assets OVER $22,000,000
JL/lbll iCl lily ESTABLISHED 1897 

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

Kaip tik dabar — ir tik ribotam laikui — 
Commonwealth Edison and Public Service 
Company, bendradarbiaudama su Jūsų par
davėju, teikia Jums progą sutaupyti $20 
daugiau, negu bet kada, perkant naują 
Beliepsnį Elektrinį Džiovintuvą. Ir šitie 
20 dolerių sutaupomi be normaliai sutau
pomų $20 ar $40, perkant Elektrinį, o ne 
Dujų Džiovintuvą. Tuo būdu šiuo metu 
Jūs galite sutaupyti iki $60, priklausomai 
nuo to, kurį išdirbinį ar modelį pirksite ... 
kitaip tariant, Jūs turėsite progos išdžio
vinti veltui 1000 skalbimo mašinos krovi
nių! Vidutiniškai šeimai — tai daugiau, 
negu tenka išdžiovinti per 3 metus. Ir Be- 
liepsniai Elektriniai Džiovintuvai išdžio

vina baltinius švelniau ir švariau, nes nėra 
nei dūmų, nei liepsnos, nei suodžių. Be to, 
Elektriniais Džiovintuvais džiovinama grei
čiau, negu bet kaip kitaip. (Tik 26—30 min. 
pilnai prikrautai mašinai!). Pareikalaukite 
iš savo pardavėjo $20 Taupymo Pažymė
jimą, parodytą čia. Žinoma, pasitenkini
mas bet kuriuo Beliepsniu Elektriniu Džio
vintuvu garantuojamas.

C Commonwealth Edison
Public Service Company

© c. E. Co.

ASK YOUR DEALER 
FOR THIS ’20 

SAVINGS CERTIFICATE

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po j 
Penktad. 9 .. 8 , 
Seštad. 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41*
Anticipated Dividend on 

Investment Account

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Šimtai užmušti SSRS riaušėse
Washingtanas analizuoja prasisunkusias iš Sovietų 

Sąjungos žinias apie riaušes pietinės Rusijos mieste 
Novočerkassk, už 600 mylių į pietus nuo Maskvos ir už 
230 mylių į vakarus nuo Volgogrado (buv. Stalingrado, 
buv. Caricino).

Riaušės kilo po to, kai SSRS valdžia birželio ld. pa
skelbė dekretą pakelti mėsos ir sviesto kainas 25—30 
nuoš.

Novočerkassk, kuris kitąsyk buvo svarbus Dono ka
zokų politikos centras, dabar yra pramonės miestas 
su $4,000 gyventojų. Jisai gamina lokomotyvus, žemės 
ūkio mašinas ir darbo pabūklus kasykloms ir turi kele
tą svarbių technikos mokyklų.

Sovietų valdžiai paskelbus mėsos ir sviesto pabran
ginimą, namų šeimininkės, darbininkai ir studentai su
sirinko aikštėje netoli miesto centro, reikalaudami pa
siaiškinimo, kodėl pakeltos maisto produktų kainos, o 
atlyginimai už darbą nepakelti ir dar liepiama sparčiau 
dirbti.

Vietinė milicija liepė miniai išsiskirstyti ir paleido 
šūvius į orą, virš minios galvų. Bet šūviai sužeidė keletą 
jaunuolių, kurie buvo įlipę į medžius arba įsliuogę į lem
pų stulpus. Tada neramumai kilo visame mieste. Minios 
daužė valdžios trobų ir mokyklų langus, laužė duris ir 
naikino turtą. Milicijai į pagalbą buvo pašaukti kariuo
menės daliniai. Jie kelis kartus šaudė į žmones ir ne
mažą skaičių užmušė, kol riaušės buvo numalšintos.

Kiek buvo užmušta, tikrai nežinia, bet ėjo gandai, 
kad tarp 75 ir 500. Manoma, kad šis didesnis skaičius 
yra arčiau tiesos. Valdžios cenzūra nepraleido jokių ži
nių apie tuos neramumus nei į spaudą, nei į radijo pra
nešimus. Bet apie Novočerkassko įvykius greitai paty
rė žmonės kituose tos srities miestuose ir miesteliuose: 
Krasnodar — už 150 mylių į pietus, Grozny — už 400 
mylių į pietričius ir Voronež — už 300 mylių į šiaurę.

Riaušės, nors ir mažesnės, kilo ir aplinkiniuose mies
teliuose, Chruščiovas pasiuntė į Novočerkasską vy
riausiąjį savo padėjėją Frol R. Kozlov. Apygardos ko
munistų vadas buvo pašalintas. Jaunimui buvo uždraus
ta vakarais išeiti iš namų. Užsienių diplomatams ir tu
ristams buvo uždarytas įvažiavimas į riaušių sritį.

Bet, nežiūrint šitų apsaugos priemonių, informaci
jos apie tuos įvykius pasiekė ir užsienius. Jas išnešiojo 
daugiausia jaunimas. Rugpiūčio 6 d. anglų žinių agen
tūra Reuters rašė apie gautus Elsinkyje (Suomijos sos
tinėje) pranešimus, kad Sovietų kariuomenė šaudė į 
riaušininkus Novočerkasske, protestavusius prieš mais
to kainų pakėlimą, ir užmušė 500 žmonių.

Illinois valstijos sekretorius 
išsiuntinėjo visiems balsuoto
jams “Blue Ballot”, pavadintą 
“Amendment To The Constitu
tion Of Illinois”. Ta mėlyna 
knygutė susideda iš 15 lapų, la
bai smulkiai prirašyta. Jeigu 
šiandien kas paklaustų tų žmo
nių, kurie gavo šią knygutę;, vei
kiausiai didžiuma iš jų neskaitė 
jos ir neturės supratimo, ar bal
suoti už ar prieš tą konstituci
jos pataisymą. Tam tikra grupė 
išsijuosusiai dirba, kad galėtų 
įrodyti piliečiams, jog konstitu
cijos pataisymas yra reikalingas. 
Nematau reikalo aiškinti visus 
15 puslapių tos knygutės, nes 
būtų bereikalingas eikvojimas’ 
vietos laikraštyje ir laiko.

Suv. Valst. ir Illinois Konsti
tucija yra davus piliečiams neap
ribotą kontrolę. Jie turi teisę 
išsirinkti valdininkus pradedant 
gubernatorium ir baigiant alder- 
monu. Piliečiai turėtų suprasti 
ir žinoti, kad išlaikymui demo
kratinių teisių politikoje jie ne
turi perduoti demokratinę galią 
vienai ar kitai organizuotai gru
pei. Laikas nuo laiko nepasiti
kime mūsų išrinktais valdinin
kais ir sistema, bet kaip tenais 
bebūtų, mūsų šalis yra geriau
sia ir praktiškiausia visam pa
saulyje ir mums nėra reikalo kal
bėti apie permainą.

Todėl aš patariu, kad kiek
vienas balsuotojas balsuotų prieš 
konstitucijos permainą, kad ant 
vadinamo “blue ballot” pažymė
tų savo kryžiuką skliausteliuose^ 
kur pažymėta NO1 ĮxĮ. Ir štai 
dėl kokių priežasčių:

1) Yra apskaičiuojama, kad 
juridinės sistemos pakeitimas 
kainuotų kiekvieną metą apie 50 
mil. dolerių daugiau negu dabar 
mokama;

2) Absoliutiška galia būtų 
perduota Illinois Supreme Court 

Taigi atrodo, kad tos žinios nėra prasimanytos.
Kremliaus valdovai turi pagrindą labai ir labai suh 

sirūpinti. Senesnieji jų atsimena, kas atsitiko 1917 m. 
vasario mėn. Petrograde (dabartiniame Leningrade), 
kai namų šeimininkės ir, paskui, jų vyrai darbininkai 
ėmė gatvėse kelti protestus dėl maisto trūkumo ir 
brangėjimo. Policija nebegalėjo jų numalšinti ir 
buvo pasiųsta kariuomenė — bet kareiviai atsisakė šau
dyti į “mūsų brolius ir tėvus”. Armijai atsisakius savo 
vadų klausyti, caro valdžia susmuko, kaip lepšė!

Caras neturėjo policinės kariuomenės pulkų, specia
liai išlavintų broliams ir tėvams žudyti ir apginkluotų 
moderniškais karo pabūklais, kaip kad turi dabartiniai 
Kremliaus diktatoriai. Bet ar tų žudikų užteks, jeigu 
riaušės kiltų ne kuriame nors mieste arba srityje, o vi
same krašte? Ką Nikita darytų, jeigu riaušininkų pusėn 
stotų pramonės darbininkai didmiesčiuose ir išeitų į 
streiką ?

Kraujo praliejimas Novočarkasske nelemia nieko 
gero Maskvos despotams.

viršininkui — Chief Justice. Pa
gal pakeitimą Chief Justice tu
rėtų teisę panaikinti visus že
mesniuosius teismus, kaip Muni
cipal Court, ir atskirti teisinus 
toliau nuo žmonių. Į jų vietą 
jis galėtų paskirti žemesnės rū
šies teisėjus, kaip justice of 
peace, police magistrates, ir vi
sus teismo darbininkus-pagalbi- 
ninkus, ir jiems visiems turėsim 
mokėti algas.

Visi teisėjai, kurie yra dabar 
išrinkti ir kurie bus renkami, 
pagal tą “blue ballot” beveik pa
siliktų visam amžiui išrinkti. 
Kitaip sakant, piliečiai nustotų 
legalios galios balsuoti ir išsi
rinkti teisėjus ateityje. Išrink
tam teisėjui būtų gera, nes- nei 
viena ar antra partija negalėtų 
jų kontroliuoti, bet žmonės nu
stotų autoriteto juos pašalinti, 
jeigu jie pasirodytų netinkami. 
Pagal “blue ballot” teisėjai bū
tų išrinkti, nežiūrint to, ar jie 
tinkami ar ne, ir piliečiai nega
lėtų jų pašalinti. Vadinasi pilie
čiai nustotų demokratinės teisės 
perrinkti teisėjus.

3) Jeigu Chief Justice of the 
Supreme Court būtų vienos ar 
kitos tautybės, tai jis turėtų ga
lią paskirti s*avo gimines, pažįs
tamus ir artimus draugus į įvai
rias judicial sistemos vietas. Tas 
beveik vestų prie diktatūriškos 
sistemos.

4) Iš kitos pusės, jeigu įvyk
tų konstitucijos’ pataisymas, ir 
teisėjas išneštų sprendimą prieš 
kokią stiprią organizaciją, laik
raštį ar uniją, tai tos grupės ga
lėtų jį žeminti, niekinti, ir tas 
teisėjas negalėtų apsiginti nuo 
eilinių piliečių. Vienaip kalbant, 
gal teisėjui būtų geriau, o kitaip 
kalbant, jam gali būti daug pras
čiau.

Mes visi žinome ir matome pa
vyzdžius, kaip pasaulis šiandien 

egzistuoja. Jų valdovai pasiva
dina prezidentais, bet jie yra ma
ži diktatoriai, ir mes turėtume 
būti atsargūs, kad neatiduoti 
jokiai grupei ar tautai savo svar
biausią demokratinį ginklą — sa
vo balsą.

Dar kartą kartoju ir raginu 
visus balsuoti prieš vadinamąjį 
“blue ballot”, — tegul pasilieka 
ta pati sistema, kad mes patys 
galėtume išsirinkti teis-ėjus bei 
kitus valdininkus. Taip daryda
mi sutaupysime daug pinigų.

Adv. Charles P. Kai

Žinios iš Anglijos
Nottinghamiečių ekskursija
Rugsėjo 30 d. į Londoną buvo 

atvykusi Nottinghamo lietuvių 
ekskursija, kurią suruošė Not
tinghamo Moterų Draugija. 
Ekskursijos tikslas: susipažinti 
su Londono lietuviais ir už- 
megsti glaudesnius susiartini
mo ryšius. Ekskursantai daly
vavo Londono lietuvių bažnyčio
je ir pasigėrėjo vietos choros lie
tuviškomis giesmėmis, kurios 
sutartinai skambėjo pamaldų 
metu. Po pamaldų vyko į para
pijos salę, kur Londono Šv. Onos 
Draugija suruošė svečiams ska
nius pietus1. Su svečiais kartu 
papietauti ir pasikalbėti buvo 
prisirinkusi pilna salė žmonių. 

Pobūvio metu kalbėjo kun. S. 
Matulis, kuris pasveikino sve
čius ir kėlė mintį, kad tokios su
siartinimo ekskursijos būtų ruo
šiamos dažniau. Senieji Londo
no kolonijos gyventojai: O. Liu- 
džiuvienė ir P. Bulaitis savo žo
dyje prisiminė prieškarinius lai
kus ir ruoštas susiartinimo ek
skursijas. Tuomet Londono lie
tuviai nuvažiuodavo į gana toli
mas nuo Londono lietuvių kolo
nijas. Pvz., į Manchester}, Brad- 
fordą, Škotiją ir kitur. Iš kitų 
kolonijų lietuviai atvažiuodavo į 
Londoną ir taip visą laiką vyko 
gražus tarpusavio bendradarbia
vimas. Pilnai pritarė iškeltai su
siartinimo minčiai ir siūlė šiuos 
gražius papročius vėl atgaivinti. 
Už iškeltas gražias mintis ir ska
nias lietuviškas vaišes ekskur
sijos vardu nuoširdžiai padėko
jo p. Oželienė. Po pietų skam
bėjo gražios lietuviškos senoviš
kos ir naujoviškos dainos1, kur į 
jaunųjų tarpą buvo įsijungusios 
ir žilagalvės močiutės.

Trumpai
V. Mamaičiui išvažiavus į 

Ameriką, Londono parapijos var
gonininko ir chorvedžio pareigas 
pradėjo eiti J. Černius.

Serga rašytojas F. Neveravi- 
čius, kuriam buvo padaryta sun
ki vidurių operacija.

Susirgo Kasparų sūnus, kuris 
paguldytas? vaikų ligoninėje ir 
ruošiamas operacijai.

Londone staigiai mirė Kotry
na Švedienė, 70 metų amžiaus.

Senosios kartos lietuvis Lin-
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Popiežius Jonas XXIII laimina susirinkusią minią prieš išvykda

mas iš Vatikano stoties i istorišką 400 mylių kelionę.

gys po operacijos grįžo iš ligo
ninės ir sveiksta namuose.

Wolverhamptone mirė Alfon
sas Adomaitis. Velionis buvo gi
męs 1925 m. gegužės 5 d., Su
valkijoje. Buvo veiklus* lietuviš
kų organizacijų narys ir dosnus 
rėmėjas.

Rugsėjo 30 d. Škotijos lietu
viai savo dvasios vadui kun. J. 
Gutauskui, paaukštinimo į pre
latus proga, suruošė pagerbimo 
pobūvį. Dalyvavo daug svečių 
iš visos Škotijos ir iš tolimesnių 
vietovių.

Škotijoje mirė šie lietuviai: 
Jurgis Kurila 84 m., J. Baraus
kas* 85 m., A. Drutys, Margarita 
Abraitienė 72 m., Juozas Berno
tą 48 m.

Ilsėkitės ramybėje.
V. Vytenietis

Spaudoj pasižvalgius
Britai apie Pabaltijo kolonijas

Londono dienraštis “Daily Te
legraph” rugsėjo 24 d. paskelbė 
išsamų Thomas Harris straipsnį 
apie trijų Pabaltijo kraštų padė
tį sovietinio režimo sąlygose. 
Dienraštis nurodė, kad Didž. Bri
tanija ir kiti Vakarų kraštai nie
kuomet nėra pripažinę Pabaltijo 
kraštų įjungimo į Sovietų Są
jungą. Toliau str. pastebėta, 
kad neseniai Pabaltijo komite
to Stockholme pirm. prof. Bir
ger Nerman skatino J. Tautas 
susidomėti pabaltiečių likimu ir 
jų nediskriminuoti vien dėl to, 
kad gyventojai priklauso balta
jai rasei. Nurodęs į antireliginę 
propagandą, kovą su vad. bur
žuaziniu nacionalizmu paaiški
na, kodėl sovietai taip susirūpi
nę, kad pabaltiečiai neturėtų ry
šių su Vakarais. Esą, Stokhol
mo gyventojui lengviau praleis
ti šventes tolimoje vasarvietė

je ties Juodąja jūra, kaip nuvyk
ti į Rygą ar į kurį kitą Pabaltijo 
kurortą. Sovietai dar turi ir ki
tas priežastis1, siekdami Pabal
tijį izoliuoti nuo Vakarų. Tai 
atominių raketų bazės, aerodro
mai ar laivyno bazės ties Pabal
tijo pakrantėmis. Dienraštis dar 
nurodo į vis augantį rusų gy
ventojų skaičių Pabaltijo respu
blikose. Daug rusų esama ir 
vyriausybėse.

Chruščiovas — Stalino 
nusikaltimų tęsėjas

Žinomajame britų laikraštyje 
“Observer” rugsėjo 23 d. pa
skelbtas lietuvių bičiulio prof. R. 
Sealey laiškas — atsakymas so
vietinių reikalų žinovui Edward 
Crankshaw. šis buvo nurodęs, 
kad Chruščiovas jau apgailesta
vęs Stalino metodus rytų ir vi
durio Europoje ir vėliau dar ap
gailestausiąs*. R. Sealey prime
na, kad kovo mėn. 600 jaunuo
lių iš Lietuvos buvo išvežta į Ka
zachstaną, tolįau nurodo, kad 
Stalino ir Beri jos laikais parodę 
pasipriešinimą nuteisiami ir šiuo 
metu. Dar Crankshaw klausi- 
metu. Dar Crankshaw klausia- 
ponavičiaus nutrėmimą ir kuni
gų Povilionio ir Burneikio bylą.

(E)

— Eufrozija Mi'kuziutė 
trumpam laikui iš New Yorko 
buvo atvykusi į Chicagą ir te
ko susitikus pasidalinti minti
mis. Ji jau kurs laikas gyve
na New Yorke, kur prieš kelis 
mėnesius išvyko tvarkyti tei
sinius reikalus stambios ben
drovės, kurioje ji užima svar
bias pareigas. Buvo atvažia
vusi dalyvauti Dr. Strikolfo 
laidotuvėse. K. Č.

Pasveikink savo' draugus 
per "Naujienas"

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Jeigu ne pirkimas zlotų juodojoje 

rinkoje ir jei ne tos lėles, tai dėr galima 
būtų ir sutikti, kad tokia yra skirtinga 
tamstos nuomonė, bet tamsta žinojai, 
kad spekuliavai. Apie žl'otus pats aiškiai 
savo knygoje pasakei, o apie lėles taip 
pat aiškiai parašei...

Nieko jam nesakiau. Kaip buvo, taip 
ir rašiau. Teisybę rašiau. Jam jau kartą 
tatai buvau pasakęs. Kartoti antrą kartą 
to paties nenorėjau. Kai aš tylėjau, tai 
jis pradėjo skaityti iš knygos:

“Beslampinėdamas po Varšuvos 
krautuves aš užtikau labai gražias lė

lės. Sumečiau, kad jos tiks kaipo do
vanos. Paklausiau, kokia jų kaina. Pa
sirodė, kad už tuziną lėlių reikia mo
kėti 4,000 zlotų. Kadangi valdžios yra 
nustatyta dolerio vertė (už dolerį mo
ka 25 zlotus), tai tuzinas lėlių atseitų 
net $160! Tai jau, kaip sakoma, bran
giau negu aptiek oje...”
Čia aš policininką pertraukiau ir pa

sakiau:
—Dėl lėlių, tai mano knygoje įvyko 

klaida... Labai nemaloni klaida.
— Kokia klaida? — jis užklausė.
— Aš pirkau ne tuziną lėlių, bet tik

tai dvi lėles.
— Tai kaip ta klaida pasidarė? — 

jis užklausė.

Čia aš, betaisydamas vieną klaidą, pa
dariau kitą. Nepagalvojęs tuojau jam at
sakiau :

— Klaidą galėjau aš padaryti. Žinote, 
laiko neturiu, visuomet skubu. Rašiau 
taip pat paskubomis... Vieną dieną para
šiau penkis puslapius, kitą dieną tris. 
Dažniausiai rašiau kelionėje, tos pačios 
dienos vakarą, bet ne visuomet gali viską 
užrašyti. Kai kelionėje rašai, tai ir rank
raštis ne toks aiškus. Vietoje dviejų — 
galėjau 12 užrašyti. Bet galėjo ir Augus
tinavičius padaryti klaidą...

— O kas tas Augustinavičius? — jis 
tuojau prie manęs prisikabino.

— Augustinavičius yra NAUJIENŲ re
daktoriaus pavaduotojas. Jis peržiūrėda
vo mano raštus, žinote, aš kalbos atžvil
giu nesu stiprus.. * Ilgosios ir trumposios 
“i” man kartais susimaišo, kableliai ne 
visuomet į vietą patenka, tai kas nors 
turi juos sutvarkyti. Jis peržiūrėdavo ma
no rašinius ir kablelius į vietą sudėdavo.

— Tai kaip jis tokią klaidą galėjo pa
daryti? — užklausė jis.

— Gal kartais mano neaiškiai Buvo 
užrašyta, gal kartais koks lašelis rašalo 
užtiško, tai iš dviejų lengvai galėjo pasi
daryti dvylika, bet tai aiški klaida. Aš 
tiktai dvi lėles pirkau...

— Bet knyga juk tavo rašyta? — jis 
paklausė.

— Knygą aš parašiau, bet ji ėjo per 

kelias rankas, todėl ir įvyko klaida... 
Galėjo kitas žmogus parsivežti kelis tu
zinus lėlių, bet aš pirkau tik dvi lėles ir 
tik dvi parsivežiau. Už tai jūs negalite 
manęs traukti teisman. Aš nekaltas.

— Tai nesi kaltas? — paklausė jis.
—Nesu, — atsakiau jam.
Pirmą kartą policininkas nusišypsojo. 

Ar jis pamanė, kad aš išsisukinėju, ar 
jam linksmumas dėl ko kito užėjo — ne
žinau. Jis visą laiką girdėjo tiesioginius 
jo kaltinimų paneigimus, o čia kaltę su- 
verčiau ant klaidos. Ką jis užrašė į pro
tokolą ir kaip jis raportavo savo virši
ninkams — nežinau.

Man tik labai nesmagu, kad aš visai 
nepagalvodamas, suminėjau mano gero 
prieteliaus Kosto Augustinavičiaus, vardą. 
Nejučiomis jis man išspruko. Maskvos 
politikon įkinkyti keli plunksnagraužos 
pasičiupo šį mano prasprukimą ir keliais 
atvejais p. Augustinavičių visai be pa
grindo terliojo. Kurie turėjome progos ar
čiau pažinti p. Augustinavičių. tai žino
me, kad jis sąmoningai jokių pakaitų 
raštuose nedaro. Jis yra labai skrupulin
gas, prisilaiko faktų ir kito žmogaus nuo- 
nucmonę, ypač jeigu ji užrašyta, labai 
respektuoja. Tai liberalas tikra šio žo
džio prasme. Mes visi jį gerbiame, nes 
žinome, kad jis ir kitų nuomones gerbia. 
Dėl jam sukelto nemalonumo čia jį nuo
širdžiai atsiprašau.

Policininkas užrašė mano pareiškimą 
apie lėles, o vėliau uždengė “Anapus ge
ležinės uždangos” knygą ir pradėjo kišti 
į savo portfelį ant stalo gulėjusius lapus 
su įvairiais užrašais. Baigdamas jis dar 
paklausė:

— Iš kurio krašto esi?
— Esu nuo Šiluvos, — atsakiau jam.
— Žemaičiai neramūs žmonės, — tarė 

jis, besikeldamas nuo kėdės.
— Tokius mus sutvėrė ir taip mus iš

auklėjo, — pridėjau prie jo pastabos.
Vos spėjo jis iškelti koją, tuojau į ma

no kambarį sugužėjo visa Kuraičių gi
minė.

—Mes jau buvome tikri, kad šį kartą 
tavę išsives! — tarė sesuo.

— Mes laukėme, kad galėtume dar 
bent paskutinį kartą atsisveikinti; — pri
dėjo kiti.

Visiems buvo džiaugsmo. Man pačiam 
taip pat buvo smagu. Kai policininkas pa
beldė į mano kambario duris, tai aš pats 
nekaip pasijutau. Man taip pat atrodė, 
kad jis atėjo manęs išsivesti. Nustebau, 
kai jis išėjo, mane palikdamas viešbučio 
kambaryje.

Antrasis policininko atsilankymas ir 
ilgas tardymas buvo pats pavojingiau
sias mano kelionėje į Lietuvą laikotarpis. 
Ryte pasirodė mane šmeižiantis ir nieki
nantis straipsnis komunistinėje “Tiesoje”, 

o po pietų atvyko policijos valdininkas 
ir mane apibėrė šimtais klausimi} apie 
mano knygą, parašytą 1958 metais. Einant 
bolševikiška logika ir Lietuvoje rusų įves
tais papročiais, mane turėjo išvesti į po
litinės policijos centrą ir ten vėl tardyti, 
kol “prispažinčiau” prie būtų ir nebūtų 
dalykų. Kodėl manęs neareštavo, man 
dar ir šiandien neaišku.

Žinau, kad Amerikoje buvo pasklidu
si žinia apie mano areštą, apie ilgus tar
dymas ir apie kažkokius mano prisipa
žinimus. Lietuvoje nebuvau areštuotas. 
Niekur iš viešbučio manęs nebuvo išsive
dę. Mane ilgai tardė, apie įvairius daly
kus mane klausinėjo, bet nebuvo arešta
vę. Mane apšmeižė, gali sakyti, kad man 
uždarė visas Vilniaus duris, bet man ne
pasakė, kad esu areštuotas. “Tiesoje” pa
skelbtas įspėjimas, kad su manim žmonės 
būtų atsargūs, kad aš viską iškraipau, 
kad dvokiu, kaip blakė — kiekvienam 
valstybės tarnautojui sakė, jog reikia ma
nęs vengti, su manim nesusitikti ir su 
manim į jokias kalbas nesileisti. Komu
nistai viską darė, kad man Lietuva būtų 
užsidariusi, kaip kalėjimas, bet manęs į 
kalėjimą komunistai vis dėlto nebuvo pa
dėję.

D an Kuraitis
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BALYS BRAZDŽIONIS

Metai be Sophie Barčus

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K, BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4(57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:3U vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lygiai prieš metus laiko 
Chicagos lietuviškoji visuo
menė išgyveno gilaus gedulo 
valandas amžinai atsisveikin
dama su Sophie Barčus, 
šiandien jau visi metai be jos. 
Nors jos lietuviškas žodis per 
Sophie Barčus Badio valandas 
nebeskamba lietuviškuose na
muose, bet jos programa vis 
auga ir tobulėja ir bus, kol 
Chicago j e bus gyvų lietuviškų 
širdžių.

Man teko su velione Sophie 
Barčus darbuotis virš 10 me
tų. Vieną šaltą 1951 metų die
ną atvykau Į jos namus pa-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tta P. ŠILEIKIS, O. P.
jfį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2,-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryte.

Šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzh; 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.
/— .... .................—----------- S

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
7

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS

uriso tel.: HE 4-1J18 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

TIK PER PĖDĄ 
su trupučiu nuo sienos 

atsikiša naujieji TV aparatai. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadicniaūs 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

_______ _______________________

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

1 TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

prašyti, kad duotų savo ra
dijo programoje laiko Vasa
rio 16-tosios paminėjimui. Ta
da tebebuvo gyvas ir jos vyras 
Augustinas Barčus. Jie abudu 
maloniai sutiko ir, reikalą ap
tarus, atsisveikinau. Tada 
mačiau jų gilų patriotizmą 
ir susirūpinimą lietuvybe ir 
Lietuva.

Kai Įvyko Vasario 16-tos 
radijo bangomis paminėjimas 
ir buvo ’‘gauta daug klausyto
jų laiškų, Sophie Barčus ma
ne pakvietė ir toliau kas šeš
tadienį kalbėti į tūkstančius 
lietuvių klausytojų ir skaity
ti “Pasaulio lietuvių žinias”, 
ką iki šiai dienai tebedarau.

Per tą eilę metų buvo su
rengti Lietuvos kariuomenės 
šventės minėjimai ir daug ki
tokių paminėjimų, ir po ke
lių metų nuo 1958 m. jau kas
dien pradėjau rinkti ir skai
tyti “pasaulines žinias”.

Mes su Sophie Barčus per 
eilę metų vykdavome kasdien 
į stoti, nežiūrėdami oro nei 
sveikatos, kad tik nė minutės 
nepasivėlinus. Per tiek metų 
kasdien visokių rūpesčių ir 
nepasisekimų pasitaikydavo, 
tačiau turėdama tvirtą valią 
ir pasišventusiai dirbdama 
lietuvišką darbą ji ne tik dir
bo prie radijo programų, bet 
ir dar spėdavo darbu bei lė
šomis padėti Įvairioms lietu
viškoms organizacijoms.

Kiek koncertų, kiek pikni
kų, kiek vargstantiems trem
tiniams ir seneliams surinkta 
aukų. Visur švietė jos gera 
širdis ir artimo meilės spin
dulėliai.. Ji dažnai sakydavo, 
kad tu, Baly, niekuomet ne
užmiršk, jog he dėl žemiško 
“unaro” dirbi: dirbk, kad 
žmonės tave mylėtų, teisin
gai ir pagarbiai. Kiek ji mane 
mokė, kaip programas vesti, 
kiek davė progų jose veikti. 
Ji mane kartu su Augustu pa
milo kaip savo sūnų. Tokį 
dideli lietuvišką žinių lobyną 
šioj srity niekad nebūčiau 
turėjęs šiandien, jei ne So
phie Barčus. Ji ragindavo — 
“Dirbk kas gera, dirbk neuž
gaulioj ančiai, traktuok visus 
lietuvius vienodai, ir per visas 
organizacijas, sambūrius ma
tyk tik vieną LIETUVĄ!”

Metai kaip amžinai nutilu
si jos kūną priglaudė šio 
krašto žemelė. Tik paminkle 
iškalti žodžiai sako, jog ten 
ilsisi du Lietuvos patriotai — 
Augustas ir Sophie Barčus, 
atkeliavę iš Žemaitijos pa
dangės.

Per daugiau kaip 25 metus 
girdėti oro bangomis gyvi jų 
žodžiai dar daug kam tebe- 
švyti ir atrodo, kad Sophie 
Barčus dar nemirus. Deja, 
skamba žvanga varpai. Vėl 
paviliojo žmogų kapai!... 
Diena Į dieną tiek jų atranda.

Išeivijos Lietuva mažėja 
kasdien. Senesnioji karta 
slenka karsto link. Jų tarpe 
netenkame ir labai žymių 
Lietuvos pariotų, darbininkų, 
kurie dirbo ir visą amžių pa
šventė lietuvybei skleisti, lie
tuviškam žodžiui, knygai ir 
spaudai. Jų sunkiai uždirbti 
skalikai statė mokyklas, baž
nyčias, ligonines ir kitas in
stitucijas. Todėl minint nors 
šios mums visiems atmintinos 
asmenybės — Sophie Barčus 
metines, juskime pareigą ir 
toliau kartu išvien dirbti sa
vam kraštui, saviems žmo
nėms reikale padėti, mylėti 
lietuvį, nežiūrint jo Įsitikini-' 
mų, ir žengti Sophie Barčus 
mielaširdingumo pavyzdžiu, 
palaikyti jos paliktą oro ban
gomis skambantį lietuvišką 
Žodį.

Pinasi ant aukšto kalnia 
vėjo blaškomi lapai. Mirusių
jų mieste tylu, ramu. Amži
nai nutilę tuksiančiai lietuvių 
dar taip neseniai gyvenę, dir
bę, ir kelionę baigę amžinai 
čia ilsisi ramybėje.

Mes dar čia likę gyvenkime 
taip, kaip Balys Sruoga, pa-

palikdamas testamentą — dirb
kim, kovokim ir palikim pėd
sakus kad čia gyvenom mes. 
Užgesus Sophie Barčus pil
nai atliko savo gyvenimo už
duoti, todėl tebūna jai lengva 
ši žemelė. Vėjeliui šlamant 
mes kartu prisiminę, nulenki
me galvas ties nebyliais ka
pais.

Iš Joniškiečių klubo
Neginčijamas faktas, kad 

Chicago j e yra visų Chicago j e 
gyvuojančių lietuviškų organi
zacijų seniausias.

Per beveik 40 metų savo gy
venimo dr-ja labai daug pasi
darbavo lietuvių kultūros ir

labdaros bei pačios lietuvių 
visuomenės labui. Nepaisant 
kad jau daug veikėjų ilsisi 
amžinu miegu, bet vis dar 
randasi tokių, kurie gyvi ir 
tebeveikia nuo pat šios orga
nizacijos susikūrimo. Be to, 
daug yra Įstojusių Į Joniškie
čių klubą naujų narių kaip 
vyrų taip moterų ir visi pui
kiai darbuojasi, stumdami sa
vo klubą pirmyn.
. Ateinantį sekmadieni jo
niškiečiai turės paskutinį ru
deninį pikniką, kurs įvyks 
Juozo Liepos sode, Willow 
Springs. Teko girdėti, kad šio 
išvažiavimo rengėjai labai 
kruopščiai rengiasi. R. S.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviy Prekybos Bu
tas trečiadienį, spalio 10 dieną, 8:45 
vai. vakaro, Lietuvių Jaunimo Centre 
ruošia paskaitą apie gydymo galimy
bes. Kalbės Roger White, Illinois 
State Medical direktorius. Visi, ku
rie domisi ;gydymo galimybėmis 
Amerikoje, kviečiami atvykti į pas
kaitą.

Chicagos L. Prekybos Butas

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
1962 m. spalio (October) 10 d. 8 vai. 
vak. Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Kviečia

Valdyba
Utenos apskr. Drg. Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyks spalio 9 d., 
antradienį, 8 vai. vak., Vengeliausko 
'svetainėje, 4500 So. Talman. Na
riai prašomi atsilankyti, nes yra daug 
reikalų aptarti.

V. Juška, rašt.

GUžAUSTTĮJ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM:
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AUGUST JASUTIS
Gyv. 1521 So. 49 Ct„ Cicero, III.

Mirė 1962 m. spalio 6 d., sulaukęs 53 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Ann, pagal tėvus Macis, duktė Dolores 
Spreeman, žentas Gerald, 2 anūkai: Randy ir Ricky, tėvas Kazimie
ras, motina Jadvyga, 2 broliai: Frank, jo žmona Genevieve; Kazimer, 
jo žmona Dorothy, švogeris Anthony Macis, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Cicero Liet. Raudonos Rožės Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave.
Trečiadienį, spalio 10 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Woodlawn kapines.
Visi a. a. Augusto Jasučio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai, Tėvai, Broliai, Brolienės, 

Švogeris ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

POVILAS GIEDRAITIS
Gyv. 2806 W. 58th Street

Mirė 1962 m. spalio 6 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Suvalkų gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Joseph, marti Genevieve ir Anthony, 

marti Alvina, 13 anūkų, sesers vaikai: Antanas Poteliunas ir Juo
zas Chase su šeimomis, 3 pusseserės: Antanina Arlauskas, Mary Sau
dargas ir Liudvika šepelis ir jų visų šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadieni, spalio 10 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Giedraičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, anūkai, giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A t A 
JONAS A. URBA

Gyveno 8106 South Vincennes Ave.
Mirė 1962 m. spalio 6 d., 9:30 vai. rytą, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Krakių parap., Morkūnų kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers sūnūs Bronis Bartkus, jo žmona Janina, 

jų sūnūs Kęstutis ir Algimantas, giminės Urbai, činauskai ir Bartkai; 
Lietuvoje liko broliai Pranas ir Bladas ir kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

‘Laidotuvėmis rūpinasi Bronis ir Janina Bartkai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Trečiadieni, spalio 10 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią ir laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono A. Urbos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sesers sūnus, jo žmona ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

JULIA NORKUS
Pirmiau gyveno East Chicago, Ind.

Mirė Baltimorėje, Md., spalio 7 d., 3 vai. rytą, sulaukusi 73 m. amž.
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Julia ir švogeris Nekrošius, sūnus Stanley 

Norkus ir jo žmona Lucille, anūkai Thomas, David, Janice ir Marlene, 
Robert ir Janet ir kiti giminės.

Priklausė prie Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Posto 271
I moterų vieneto, Chicagos Lietuvių Draugijos ir Teisybės Mylėtojų 

Draugijos.
Kūnas bus pargabentas į East Chicago, Ind., ir bus pašarvotas 

trečiadienį, spalio 10 d., Dzaidowicz koplyčioje, 150th ir Northcote 
Ave., East Chicago.

Penktadienį, spalio 12 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply- 
1 čios į St. Stanislaus Church in Hast Chicago, o po gedulingų pa

maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Julia Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, švogeris, sūnus, marti ir kiti giminės.
Informacijos klausiant tel. CL 4-33,15.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

* Telef.: GRovehill 6-2345-6

* **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
* Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Iš Lietuvių 
Prekybos Rūmų 

veiklos
Praeitas Lithuanian Cham

ber of Commerce of Illinois 
direktorių posėdis Įvyko Pet
ro Vilkelio raštinėje (2444 W. 
71st St.). Tartasi įvairiais 
LPR reikalais. Pirmininkas 
dr. Joseph Jerome pranešė, 
kad praėjusi LPR Metinė Gol
fo Diena, kurioje dalyvavo 
per 400 žmonių, buvo sėkmin
ga, — davė gerą pelną. Pir
mininkas Golfo Dienos ren
gimo komisijai, kurią sudarė 
F. A. Raudonis, W. J. Kareiva 
ir J. Kuzas, už atliktą gerą 
darbą kamplimentų jiems ne
šykštėjo.

Išklausius sekret. dr. Kazio 
Drangelio ir ižd. Antano Va
lomo pranešimus, pasirodė, 
kad iždas yra geroje tvarkoje 
ir kiti organizacijos reikalai 
yra rūpestingai atliekami.

Stanley Ralzekas, Sr. patei
kė sumanymą, kad Lithua
nian Chamber of Commerse 
of Illinois bendri narių susi
rinkimai būtų laikomi moder
nioje salėje. Jis kalbėjo, kad 
į susirinkimus tenka pakvies
ti aukštus valdžios pareigū
nus, profesorius ir įvairių 
mokslo, prekybos bei pramo
nės siičių atstovus, kurie skai
to įvairiomis temomis paskai
tas, kas, be abejo, teikia nau
dą susirinkimų lankytojams. 
Pono Balzeko sumanymas bu
vo teigiamai įvertintas. Sve
tainės reikalą ištirti ir pirmi
ninkui pranešti buvo .įparei
goti A. Baliūnas, W. J. Ka
reiva ir J. W. Pachankis.

Lietuvių Prekybos Rūmų 
direktorių posėdžiai yra lai
komi kas mėnesį. Tačiau 
bendri narių susirinkimai va
saros metu neįvyksta. Orga
nizacijos reikalais posėdžiau
ti pradeda, kai ateina ruduo 
ir būna ilgi tamsūs vakarai. 
Vasaros metu žmonės atosto
gauja ar šiaip vasarinėse pra
mogose laiką leidžia. LPR 
pirmas rudeninis susirinki
mas įvyks rytoj, spalio 10 d., 
8:45 v. vak. Jaunimo Centre 
(5620 So. Claremont Ave.).

Julius Kuzas ir Jonas Pa
chankis, kurie yra narių pri
ėmimo komisijoje, pranešė, 
kad šiame susirinkime nauji 
nariai bus priimami už nu
mažintą kainą. Vadinas, $20

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

, apmokės įstojimą bei siu ir 
i ateinančių metų duokles.

W. J. Kareiva ir A. J. Va- 
1 Jonis žada visus atvykusius į 
j šį susirinkimą pavaišinti lie
tuvišku “smorgasbord”. Bus 
trumpa ir įdomi programa, 
kuriai vadovaus dr. Jerome.

Fr. Bulatu

"iš CHICAGOS IR* 
APYLINKIŲ 

fe____________________
♦ v

Komitetas Murphy 
remti

Edmund D. O’Connell, 7919 
So. Union Ave., paskirtas biz- 
nierių-profesionalų grupės pir
mininku kongresmanui Wil
liam T. Murphy vėl į Kongresą 
perrinkti.

Kongresmanas Murphy, de
mokratas, yra 3-jo distrikto 
kandidatas trečiam terminui. 
Jis jau buvo 86 ir dabar yra 
87-jo Kongreso narys ir pri
klauso Užsienių reikalų komi
sijai ir kelioms kitoms komisi
joms.

Prieš išrenkant j 86 kongresą 
Murphy per 24 metus buvo Chi- 
cagos miesto tarybos narys, at
stovaudamas 17-jį wardą.

Nemokėdama šauti 
pašovė plėšikų

Į B'. & T. taverną, 718 No. 
Albany penktadienio pavakarė
je atėjo du plėšikai ir radę savi
ninko McCluskie žmoną Normą 
vieną, brauningais švaistyda
miesi paklausė, kur ji padėjo ką 
tik iš banko parsineštus pini
gus. Ji ką lik buvo parsinešusi 
smulkių $1,500 sumoje. Pagro
bę pinigus vagys buvo beišeiną 
pro duris, kai Mrs. McCluskie 
radusi vyro revolverį pabandė 
šautii r vienu iš keturių šūvių 
vienam plėšikui pataikė. Vėliau 
kai buvo rastas jų pamestas au
tomobilis, tai ant frontinės sė
dynės buvo latakas kraujo.

Accardo švenčia pergalę
Laimėjęs federaliniame teis

me bylą ir paleistas kaip visiš
kai “nekaltas” gengsterių bosas 
Tony (Big Tuna) Acardo nieko 
nelaukęs su savo svita išvažiavo 
į Hot Springs, Ark., pergalės at
švęsti. Su bosu drauge išvyko 
jo raudonojo Mercedes-Benz 
automobilio šoferis ir asmeni
nis kūnsargis Jackie Cerone, 
“biznio kompanijonas” Sam 
Bataglia ir kriminalo sindikato 
operacijų bosas Chicagos pieti
nėje dalyje, Ralph Pierce.

Accardo su kūnsargiu apsi
stojo viename miesto geriausių 
viešbučių, o Bataglia su Pierce 
parisinko vieną puošniausių 
motelių užmiestyje.

Accardo žmona Clarice, kuri 
buvo išskridusį atostogų į Eu
ropą, grįžo tiesiai į Hot Springs, 
kur įsijungė į savo vyro džiaugs
mo šventę. Accardo yra buvęs 
suimtas daugiau kaip 30 kartų, 
bet nė vienos nakties nėra pra
leidęs kalėjime.

Banditai perdūrė 
kunigų

Du banditai ketvirtadienį pei
liu sužeidė ką tik iš Vokietijos 
atvažiavusį kunigą Conrad Lem
ke. Jam einant La Salle ir Di
vision gatvių kampu iš paskui 
priselinę du banditai pirm peiliu 
dukart dūrė į pečius ir atėmę jo 
tuščią piniginę, pabėgo.

Hero tin ligoninėje suteikus 
pirmąją pagalbą, kun. Lemke 
sekamdienį Belmont vokiečių 
bažnyčioje sakė pamokslą.

Blogiau kai Chicagoje
Washington Evning Star edi- 

toriale “Washington Jungle” ra
šo: Antras savaitės bėgyje Kon
greso sekretorės užpuolimas, 
abudu pačioje Kapitolio pašonė
je, sukėlė nemažą susidomėji
mą. Bereikalo. Nes tokie daly
kai šiame mieste vyksta naktis 
po nakties, net ir dienos metu. 
Kada yra sumušamas, apiplė
šiamas, nužudomas ar išprie
vartaujamas nežymus pilietis, 

lai nusikaltimo didumo nemaži
na, nežiūrint, kad toks ir nėra 
Kongreso tarnautojas.

šį kartą auka buvo Miss Mar
tha Sue Haiti, Arkansaso kon- 
gresmano Wilburo Bills sekre
torė. Grįždama į savo aparta
mentą ji buvo iš užpakalio už
pulta per vieną bloką nuo se
nojo House Office namo. Lai
mei, šį kartą, ji buvo ne taip 
labai sužalota — supiaustytas 
veidas, išmušti du dantys, pa
tinusi akis ir galbūt, sulaužyta 
nosis. Tačiau jei tuo tarpu ne
būtų pravažiavęs taksi, kurio,, 
matyt, banditas pabūgo, Miss 
Huitt galbūt būtų daug rimčiau 
sužalota.

“Auksinė grandinėlė”
Besilankydamas Chicago] 

evangelikų bažnyčios deka
nas Berlyne Dr. Heinrich 
Grueber, pasikalbėjime su 
spaudos atstovais Vokietijos 
general, konsulate, 104 S. Mi
chigan Ave., pareiškė, kad 
dabar yra geriausias laikas 
nutraukti tą auksinę grandi
nę, kuri daugumoje krikščio
niškų kraštų laiko bažnyčią 
ir valstybę bendrame jungi
nyje, kaip buvo pradėta Ro
mos imperatoriaus Konstanti
no dienomis apie 300 metų po 
Kristaus.

“Mes nenorime būti pri
kergti auksine grandine”, jis 
pareiškė, turėdamas galvoje 
daromas išimtis ir finansinę 
paramą bažnyčioms ir kuni
gams, juos atpalaiduojant 
nuo valstybinių mokesčių, 

i per ką valdžia daro savo įta- 
I ką bažnyčiai. Dr. Grueber pa
reiškė, kad ir Vokietijoje dau-

1 gumas jo kolegų yra tokios 
pat nuomonės, jog geriau yra 
turėti “laisvą bažnyčią laisvo
je valstybėje, kaip Jungtinėse 
Valstybėse”.

Dr. Grueber, 71, kurs iš pa
čių pradžių viešai priešinosi 
Hitleriui, už gelbėjimą žydų 
buvo ištremtas į koncentraci
jos stovyklą.

Vėl ešerių pranašystės
Po praeitos žiemos nepasi

sekimų su ešerių pranašystė
mis per vasarą pamirštas 
Waukegano graikas žvejas ir 
restorano savininkas Mathon 
Kyritsis vėl pradėjo prana
šauti, kad esą ešeriai elgiasi 
taip, lyg ši žiema būtų labai 
šalta. Bet tikrai šalta būsianti 
tik žymiai vėliau, gal apie 
vasario mėnesį. Įrodymui jis 
patiekė savo žvejojimo rezul
tatus, iš kurių matyti, kad 
ešeriai pradėjo emigruoti į eže
ro pakraščiu į ežero gelmes, 
bet taip lėtai, jog turės ilgai 
dar trukti, kol jie pasieks 
reikalingas gelmes.

Dviračių čempijonas
Praėjusį sekmadienį įvyku

siose dviračių lenktynėse iš 
Elgin į Chicagą pirmąją vie
tą iš 140 dalyvių laimėjo 14 
metų apžiaus Taft aukšt. mo
kyklos mokinys John Herre- 
weyers, 50 mylių distanciją 
dviračiu nuvažiuodamas per
2 valandas 7 minutes ir 25 se
kundes. Lenktynėse dalyvavo 
dviratininkai iš Kanados, 
Wisconsin, Missouri, Michi
gan, Ohio, Indiana ir Minne
sota.

TRUMPAI
fe___________________________Ji

♦
— Elena Putrytė (Ellen Put- 

ris), jauna cicerietė dailinin
kė, gyvenanti 1808 S. 49th St., 
Cicero, jau eilė metų Kalė
doms nupaišo ir išleidžia lie
tuviškais tautiniais motyvais 
išpuoštus Kalėdų sveikinimų 
atvirukus. Gana turtingą pasi
rinkimą yra jau paruošusi 
ateinančiam Žiemos švenčių 
sezonui.

— Antra Lituanica. Patirta, 
kad LB rytinės Chicagos apy
linkės pastangomis vienoje 
naujoje East Chicago miesto 
dalyje viena gatvė gavo Litu- 
anicos vardą. Gatvės vardo

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

NEED IMMEDIATELY
Assistant Manager

Nights. — Full Time. 
Meals and Uniforms Furnished. 
Pleasant Working Conditions.

Apply
BURGER CHEF 

10000 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK 

Ask for Jim Dwyer.

TOOL AND DIE MAKER 
WANTED

Should be experienced 
on small electrical and 
mechanical mechanism.

Five day week. 
Also corporation benefits.

Firm 108 years old.
30 SO. JEFFERSON ST.

' 1 st floor

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ASSEMBLERS
2nd and 3rd SHIFT

Must have recent, 
local assembly 

expierence on small 
electro - mechanical 

machines.

Must be able to read, 
write and understand 

English.

STEWART WARNER 
CORPORATION

1826 W. Diversey.
An equal opportunity 

employer.

GIRLS — WOMEN
20-35

Full Time -— Permanent. 
Uniforms and Meals furnished. 

Pleasant working conditions.

BURGER CHEF 
10000 W. Grand Ave. 

FRANKLIN PARK 
Ask for Jim Dwyer.

GL 3-5489

GIRLS
For full and part time, for display 
finishing department, with experience 
in hand operation, such as stitching, 

glueing, collating and packing.
For details call 

SAcramento 2-7900, 
ask for display division.

MENASHA CORP.
Triangle Container Division.

4343 W. Ohio

pašventinimo vakaras rengia
mas sekmadienį, spalio 28 d., 
vietos lietuvių parapijos salė
je, 3903 Fir st.

— Visuotiniame Menininkų 
klubo susirinkime, įvykusiame 
spalio 7 d., Čiurlionio Galerijos 
direktoriais išrinkti šie asme
nys: V. Petravičius, Juozas 
Pautienius, Juozas Mieliulis, ar
chitektas J. Mulokas ir Bene
diktas Babrauskas. Naujosios 
klubo valdybos sąstatas: pirmi
ninkas Povilas Gaučys, vicepir
mininkas Jonas Mulokas, sek
retorius Tomas Chomskis, iždi
ninkas Bronius Mackevičius ir 
spaudos reikalų ved. Antanas 
Rūkštelė. Revizijos komisiją 
sudaro: Vladas Vaitekūnas, 
Česlovas Grinevičius ir Jonas 
Pilipauskas. Garbės teismo na
riais išrinkti Adomas Varnas, 
Povilas Kesiūnas ir Antanas 
Nakas.

— Tauragės Klubas kviečia 
visus į savo rengiamą linksma- 
vakarį 1962 m. spalio 20 d. Hol
lywood salėje, 2417 West 43rd 
St Bus dainos, įdomūs žaidi
mai ir daug paįvairinimų. Gros 
A. Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vakaro. — Taipgi spalio 
14 dieną, 2:00 vai., toje pat vie
toje įvyks Tauragės klubo na
rių susirinkimas, į kurį kviečia
mi visi atvykti. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — GL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrini Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas Įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

MARQUETTE PARKE 
25 pėdų sklypas ant 

71st ir Artesian Ave., 
prieinama kaina. 

V. Paulionis Van Dale R. E.
Tel. 586-7000

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, apyl. 34th ir Mor

gan. Skambinti WA 5-8420 
po 6 vai. vak.

CONTRACTORS - BUILDERS
J„r, Ta 1 svia'

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, audegutuojanu 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

ELECTRICITY 
Elektros

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

— Mečys Krikštanavičius, gy
venąs Kaiserslautern, Haspel 
str. 15, Vokietijoje, ieško Juozo 
Gaigalo.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

V/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4% 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’/£ 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4% 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 masinu garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGĖ Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis Įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4V2 kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru Įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS R 
2735 West 71 st Street

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, muro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų Įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas. 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai. 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 250:
6 KAMB. MŪRAS, puikiai Įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas. M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildvmas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma Įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvynių rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
bloku i pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKA beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas. 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BA2- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, &—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
Lotvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marouette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu Įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18.000 — arba geriausias pasiūlv- 
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7.200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbronk 5-6015

MŪRINIS. 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem Įėjimais. M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldvmas. M. P. $10.400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20.000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb.. labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS. 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas uūsvs su baru ir baldais, M. 
Parke, $22.700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

. W. 69th St. HE 6-5151
TURIME DAUG APART. NAMU, 

senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas. M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis ivažiavimas. tik $23,000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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